ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

8 октября 2024 года г. Братск

Падунский районный суд г. Братск Иркутской области в составе председательствующего Шамановой Е.В., единолично,

при секретаре судебного заседания Чепизубовой Д.Е.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Падунского района г. Братск Иркутской области Романенко Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Федковича Г.С., действующего по назначению,

подсудимой ФИО2, 

защитника - адвоката Бондарчука М.В., действующего по назначению,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судопроизводства уголовное дело № 1-276/2024 в отношении:

ФИО1, родившейся (дата) в (адрес), гражданки Российской Федерации, невоеннообязанной, со средним образованием, состоящей в зарегистрированном браке, имеющей малолетнего ребенка ФИО24, (дата) г.р., являющейся самозанятой, зарегистрированной по адресу: (адрес), проживающей по адресу: (адрес), не судимой;

- под стражей по настоящему уголовному делу не содержащейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст.160 УК Российской Федерации;

ФИО2, родившейся (дата) в (адрес), гражданки Российской Федерации, невоеннообязанной, со средним образованием, в зарегистрированном браке не состоящей, имеющей малолетнего ребенка ФИО25, (дата) г.р., трудоустроенной в ИП ФИО26, продавцом, зарегистрированной по адресу: (адрес), проживающей по адресу: (адрес), не судимой;

- под стражей по настоящему уголовному делу не содержащейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленное тяжкое преступление в виде присвоения имущества, принадлежащего ООО «Маяк», с использованием своего служебного положения, а кроме того, ФИО1 единолично совершила второй эпизод аналогичной преступной деятельности, при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «Маяк» (далее – ООО «Маяк») зарегистрировано (дата) в ИФНС (данные изъяты), место нахождение: (адрес) (адрес) (данные изъяты) осуществляет свою деятельность под маркой «Хлеб-Соль». Вид деятельности ООО «Маяк» - оптовая и розничная торговля (в том числе комиссионная) промышленными, хозяйственно – бытовыми, продовольственными товарами народного потребления, сельхозпродукцией, продукцией производственно-технического назначения, автомототехникой, запасными частями, теле-, радио – и электронной аппаратурой, вычислительной техникой, в специализированных магазинах.

На основании трудового договора №БР от (дата), ФИО1 принята на должность администратора торгового зала в обособленное подразделение ООО «Маяк» по адресу: (адрес), и далее на основании Приказа (распоряжения) №кб от (дата) на постоянной основе переведена на должность мобильного заместителя директора магазина операционной дирекции «Хлеб-Соль» мобильной группы.

(дата) ФИО1 и ООО «Маяк» в лице ведущего специалиста по кадрам был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1, исполняя обязанности мобильного заместителя директора магазина, занимала должность, связанную с приемом, хранением и выдачей денежных средств, принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества (товарно-материальные ценности, денежные средства, оборудование, полученные для выполнения своих обязанностей), за необеспечение сохранности вверенного имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

В соответствии с должностной инструкцией мобильного заместителя директора магазина в обязанности ФИО1 входили следующие организационно-распорядительные функции: организация эффективной работы персонала, контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины, норм охраны труда, корпоративных стандартов, выдача расходных, упаковочных и хозяйственных материалов, ведение контроля остатков этих материалов, осуществление контроля приема товара и непосредственно принятие товара от поставщика, проверка качества товара, сроки годности товара, наличие маркировок, ценников, обеспечение своевременности полной выкладки качественного товара по планограммам в торговом зале, постановка задачи продавцам, контролирование соблюдение стандартов; а также были закреплены ее права: подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, давать подчиненным сотрудникам поручения, задания по кругу вопросов, входящих в ее функциональные обязанности, контролировать выполнение производственных заданий, своевременное выполнение отдельных поручений подчиненными ей работниками, проводить проверки качества и своевременности исполнения поручений.

На основании трудового договора №БР от (дата), ФИО2 принята на должность заместителя директора магазина в обособленное подразделение ООО «Маяк» по адресу: (адрес).

(дата) ФИО2 и ООО «Маяк» в лице специалиста по кадрам заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО2, исполняя обязанности заместителя директора магазина, занимала должность, связанную с приемом, хранением и выдачей денежных средств, принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества (товарно-материальные ценности, денежные средства, оборудование, полученные для выполнения своих обязанностей), за необеспечение сохранности вверенного имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

(дата) на основании Приказа (распоряжения) №кб ФИО2 переведена на постоянной основе с должности заместителя директора Универсама «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес), на должность заместителя директора магазина Универсама «Хлеб-Соль», расположенного по адресу: (адрес). 

В соответствии с должностной инструкцией заместителя директора магазина в обязанности ФИО2 входили следующие организационно-распорядительные функции: работа с товаром (проверка просроченного товара, товара «нетоварного» вида, оформление ценников, формирование заявок); контроль за работой персонала, проведение инструктажа, осуществление реализации организации работы персонала во всех рабочих сферах магазина; участие в проведении инвентаризаций; работа с покупателями (регулирование конфликтных ситуаций); административно – хозяйственная работа; а также были закреплены ее права: подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; давать подчиненным сотрудникам поручения, задания по кругу вопросов, входящих в ее функциональные обязанности; контролировать выполнение производственных заданий, своевременное выполнение отдельных поручений подчиненными ей работниками; требовать прекращения (приостановления) работ (в случае нарушений, несоблюдения установленных требований), соблюдения установленных норм, правил, инструкций; давать указания по исправлению недостатков и устранению нарушений; осуществлять внутренний контроль за сотрудниками магазина.

30.09.2023 около 11 часов 30 минут, ФИО2, исполняя обязанности заместителя директора магазина и являясь материально-ответственным лицом, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконное обогащение путем хищения чужого вверенного имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Маяк», путем присвоения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, находясь в помещении Универсама «Хлеб-Соль», расположенного по адресу: (адрес), предложила ФИО1, исполняющей обязанности мобильного заместителя директора магазина в вышеуказанном Универсаме «Хлеб-Соль» и, являющейся материально-ответственным лицом, совершить группой лиц по предварительному сговору хищение чужого вверенного имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Маяк», путем присвоения и, получив согласие последней действовать по схеме: совместно собрать в тележки конкретную группу товаров, находящихся на полках торговых стеллажей с открытой выкладкой товара и в морозильных камерах, после чего, данные тележки вывезти в подсобное помещение, где в месте, не оснащенном камерами видеонаблюдения, поделить товар между собой, и в последующем расфасовать по пакетам, вынести из Универсама «Хлеб-Соль» по своим адресам проживания, обратив его в свою пользу, объясняя иным сотрудникам о необходимости перемещения данного товара в другой Универсам «Хлеб-Соль», тем самым, вступила с ней в предварительный сговор.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконное обогащение, путем хищения вверенного им ООО «Маяк» имущества, 30.09.2023 в период времени с 11 часов 36 минут по 13 часов 12 минут, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно по ранее разработанной схеме, используя свое служебное положение, группой лиц по предварительному сговору в помещении Универсама «Хлеб-Соль», расположенного по адресу: (адрес), похитили:

- чай «Золотая Чаша», 20 пакетиков, в количестве 1 штуки по цене 21 рубль 00 копеек; 

- сахар белый кристаллический, фасованный по (1 кг) в количестве 10 штук, по цене 66 рублей 93 копейки за 1 штуку, на общую сумму 669 рублей 30 копеек; 

- прокладки «Котекс Ультра Софт Нормал», в количестве 2 штук, по цене 149 рублей 17 копеек за 1 штуку, на общую сумму 298 рублей 34 копейки; 

- наполнитель «Простой Выбор» силикагелевый для кошачьего лотка, в количестве 2 штук, по цене 136 рублей 39 копеек за 1 штуку, на общую сумму 272 рубля 78 копеек; 

- носки женские, 10 пар, Арт.5502, в количестве 2 штук, по цене 84 рубля 17 копеек за 1 штуку, на общую сумму 168 рублей 34 копейки; 

- шампунь-бальзам для детей «Алиса 2в1», 0,35л., в количестве 2 штук, по цене 92 рубля 85 копеек за 1 штуку, на общую сумму 185 рублей 70 копеек;

- сардина ЮМРФ т/о (Иваси ), 250 гр., на общую сумму 51 рубль 45 копеек; 

- шампиньоны резаные «Берем Бережем», 425 мл., в количестве 2 штук, по цене 35 рублей 65 копеек за 1 штуку, на общую сумму 71 рубль 30 копеек; 

- огурцы РОСТ маринованные, 720 мл., в количестве 2 штук, по цене 66 рублей 56 копеек за 1 штуку, на общую сумму 133 рубля 12 копеек;

- томаты «Кубаночка», 720 мл., в количестве 1 штуки по цене 58 рублей 17 копеек;

- кетчуп «Кальве» томатный, 350 гр., в количестве 2 штук по цене 41 рубль 25 копеек за 1 штуку, на общую сумму 82 рубля 50 копеек; 

- ветчина «Рузком» Домашняя, 230 гр., в количестве 1штуки по цене 89 рублей 63 копейки; 

- горбуша «Гурместор» дальневосточная куски, 240 гр., в количестве 1 штуки по цене 75 рублей 60 копеек; 

- маринад для шашлыка классический, «Delicaroma» (Деликарома) в количестве 2 штук, по цене 66 рублей 25 копеек за 1 штуку на общую сумму 132 рубля 50 копеек;

- маринад универсальный, 300 гр., «Delicaroma» (Деликарома) в количестве 2 штук, по цене 66 рублей 25 копеек за 1 штуку на общую сумму 132 рубля 50 копеек; 

- маринад для курицы, 300 гр., «Delicaroma» (Деликарома) в количестве 2 штук, по цене 66 рублей 25 копеек за 1 штуку на общую сумму 132 рубля 50 копеек; 

- шпроты «Вкусные Консервы», 160 гр., в количестве 1 штуки по цене 60 рублей 91 копейка;

- «Магги на второе», в количествен 4 штук, по цене 34 рубля 80 копеек за 1 штуку на общую сумму 139 рублей 20 копеек; 

- «Магги Заправка для борща», в количестве 4 штук по цене 62 рубля 33 копейки за 1 штуку, на общую сумму 249 рублей 32 копейки; 

- «Магги Подлива Домашняя Мясная», в количестве 2 штук, по цене 29 рублей 71 копейка за 1 штуку, на общую сумму 59 рублей 42 копейки; 

- пирожное «Орион Чоко-Пай», 360 гр., в количестве 1 штуки по цене 97 рублей 50 копеек;

- приправа для курицы «ВБ», в количестве 4 штук, по цене 4 рубля 85 копеек за 1 штуку, на общую сумму 19 рублей 40 копеек; 

- приправа для рыбы «ВБ», в количестве 4 штук, по цене 4 рубля 85 копеек за 1 штуку, на общую сумму 19 рублей 40 копеек;

- соус «Кальве для пельменей с лесными грибами», в количестве 2 штук, по цене 31 рубль 17 копеек за 1 штуку на общую сумму 62 рубля 34 копейки; 

- лимонная кислота, 50 гр., в количестве 2 штук, по цене 14 рублей 94 копейки за 1 штуку, на общую сумму 29 рублей 88 копеек; 

- сыр творожный «Милград классический»,130 гр., количестве 2 штук, по цене 53 рубля 55 копеек за 1 штуку, на общую сумму 107 рублей 10 копеек; 

- сыр творожный «Милград итальянские травы», 130 гр., в количестве 2 штук, по цене 53 рубля 55 копеек за 1 штуку, на общую сумму 107 рублей 10 копеек;

- пленка пищевая ПВХ на горячий стол, в количестве 1 штуки по цене 997 рублей 50 копеек;

- кассовая лента в количестве 50 штук, по цене 43 рубля 33 копейки за 1 штуку, на общую сумму 2166 рублей 50 копеек; 

- «PERFECT FIT» (ПЕФЕКТ ФИТ), 650 гр., в количестве 1 штуки по цене 183 рубля 96 копеек; 

- «Вискас», 350 гр., в количестве 3 штук, по цене 108 рублей 28 копеек за 1 штуку, на общую сумму 324 рубля 84 копейки; 

- «Китекат», 800 гр., в количестве 2 штук, по цене 153 рубля 71 копейка за 1 штуку, на общую сумму 307 рублей 42 копейки; 

- «Китекат», 85 гр., в количестве 8 штук, по цене 14 рублей 22 копейки за 1 штуку, на общую сумму 113 рублей 76 копеек; 

- сыр творожный «Хохланд С зеленью», 220 гр., в количестве 4 штук, по цене 125 рублей 35 копеек за 1 штуку, на общую сумму 501 рубль 40 копеек; 

- сыр творожный «Хохланд Сливочный», 220 гр., в количестве 3 штук, по цене 125 рублей 35 копеек за 1 штуку, на общую сумму 376 рублей 05 копеек; 

- «FELIX» (ФЕЛИКС), 75 гр., в количестве 6 штук, по цене 13 рублей 23 копейки за одну 1 штуку, на общую сумму 79 рублей 38 копеек; 

- леггинсы женские с начесом, размер S-M L-XL, в количестве 2 штук, по цене 139 рублей 33 копейки за 1 штуку, на общую сумму 278 рублей 66 копеек; 

- огурцы подложка, 600 гр., в количестве 1 штуки по цене 90 рублей 00 копеек;

- помидоры подложка, 600 гр., в количестве 1 штуки по цене 99 рублей 09 копеек;

- «Whiskas» (Вискас), рагу индейка/кролик, 75 гр., в количестве 4 штук, по цене 18 рублей 98 копеек за 1 штуку, на общую сумму 75 рублей 92 копейки; 

- «Whiskas» (Вискас) рагу говядина/ягненок, 75 гр., в количестве 4 штук, по цене 18 рублей 98 копеек за 1 штуку, на общую сумму 75 рублей 92 копейки;

- зелень ассорти «Фрештамин», 200 гр., в количестве 1 штуки по цене 107 рублей 27 копеек; 

- прокладки «РОСТ драй», в количестве 1 штуки по цене 32 рубля 02 копейки; 

- тампоны без аппликатора «Белла супер плюс», в количестве 1 штуки по цене 105 рублей 77 копеек; 

- женский дезодорант «Эксе Свежесть и нежность», 150 мл., в количестве 2 штук, по цене 70 рублей 91 копейка за 1 штуку на общую сумму 141 рубль 82 копейки;

- салфетка из бамбука «GRIFON» (Грифон), д/кухни, в количестве 2 штук по цене 28 рублей 91 копейка за 1 штуку на общую сумму 57 рублей 82 копейки; 

- капсула для стирки «Лоск Колор», в количестве 2 штук, по цене 165 рублей 64 копейки за 1 штуку, на общую сумму 331 рубль 28 копеек; 

- «FAIRY» (ФЭЙРИ), средство для мытья посуды, 450 мл., в количестве 3 штук, по цене 102 рубля 57 копеек за 1 штуку, на общую сумму 307 рублей 71 копейка; 

- «ORAL B» (ОРАЛ Б), зубная щетка, в количестве 2 штук, по цене 132 рубля 59 копеек за одну 1 штуку, на общую сумму 265 рублей 18 копеек; 

- гигиенические прокладки «Либресс ультра нормал», в количестве 1 штуки по цене 150 рублей 76 копеек; 

- «Детокс-гель Я самая для умывания», 150 мл., в количестве 1 штуки по цене 77 рублей 19 копеек; 

- «Молочко-уход Я самая для рук и тела», 200 мл., в количестве 1 штуки по цене 84 рубля 18 копеек; 

- «Алоэ-гель Я самая Освежающий для лица и тела», 200 мл., в количестве 1 штуки по цене 83 рубля 63 копейки;

- стиральный порошок «БиМакс Арома Мистери», автомат, 2,5 кг., в количестве 1 штуки по цене 314 рублей 52 копейки; 

- палочки ватные «Грифон 200шт.», в количестве 2 штук, по цене 40 рублей 20 копеек за 1 штуку, на общую сумму 80 рублей 40 копеек; 

- набор посуды для пикника №, 4 персоны, 21 предмет, в количестве 1 штуки по цене 180 рублей 50 копеек; 

- шампунь для волос «Аура объём и свежесть», 0,38 л., в количестве 1 штуки по цене 95 рублей 87 копеек; 

- «ФИО4 средство санитарно-гигиеническое 3в1», 750 мл., в количестве 2 штук, по цене 45 рублей 00 копеек за 1 штуку на общую сумму 90 рублей 00 копеек; 

- средство «Бреф д/унитаза», в количестве 1 штуки по цене 96 рублей 60 копеек; 

- «ONE» (УАН), 750 гр., в количестве 1 штуки по цене 282 рубля 04 копейки; 

- кондиционер «Вернель Арома Чуственная роза», 870 мл., в количестве 3 штук, по цене 156 рублей 84 копейки за 1 штуку, на общую сумму 470 рублей 52 копейки; 

- бумага туалетная, в количестве 36 штук, по цене 3 рубля 77 копеек за одну штуку, на общую сумму 135 рублей 72 копейки; 

- «Бульон ГБ куриный рассыпчатый», 90 гр., в количестве 2 штук, по цене 24 рубля 87 копеек за 1 штуку, на общую сумму 49 рублей 74 копейки; 

- «СТМ Уксусная кислота 70% Простой выбор», 160 гр., в количестве 2 штук, по цене 30 рублей 63 копейки за 1 штуку на общую сумму 61 рубль 26 копеек; 

- чай «Беррифорд», с ароматом лесных ягод, 1,75 гр., в количестве 1 штуки по цене 35 рублей 35 копеек; 

- чай «Беррифорд», с ароматом тропических фруктов, 1,75 гр., в количестве 2 штук, по цене 35 рублей 35 копеек за штуку, на общую сумму 70 рублей 70 копеек; 

- чай зеленый китайский «Беррифорд», с ароматом лайма и мелиссой, в количестве 1 штуки, по цене 35 рублей 35 копеек;

- чай «Кертис ФИО5», в количестве 1 штуки по цене 140 рублей 00 копеек; 

- одноразовые детские подгузники-трусики «ЕкоСан Эко», размер XL, в количестве 1 штуки по цене 674 рубля 56 копейки; 

- зубная паста «Тик-Так», детская, 62 гр., в количестве 1 штуки по цене 40 рублей 50 копеек; 

- детская зубная паста «SPLAT JUCY LAB» (СПЛАТ ДЖУС ЛАБ), волшебное мороженое, 80 гр., в количестве 2 штук, по цене 90 рублей 28 копеек за 1 штуку, на общую сумму 180 рублей 56 копеек; 

- «Маска-Праймер Дав для лица», в количестве 4 штук, по цене 34 рубля 11 копеек за 1 штуку, на общую сумму 136 рублей 44 копейки; 

- крем для рук «Бархатные ручки Сила масел», 100 мл., в количестве 1 штуки по цене 41 рубль 97 копеек; 

- шампунь «Тимотей Мэн очищение и уход», 385 мл., в количестве 1 штуки по цене 91 рубль 98 копеек; 

- крышка для СВЧ «Бергамо», в количестве 1 штуки по цене 97 рублей 02 копейки;

- «Магги на второе», 47 гр., в количестве 4 штук, по цене 41 рубль 65 копеек за 1 штуку, на общую сумму 166 рублей 60 копеек;

- «Магги на второе», 34 гр., в количестве 4 штук, по цене 41 рубль 65 копеек за 1 штуку, на общую сумму 166 рублей 60 копеек;

- «Магги на второе», 30,6 гр., в количестве 4 штук, по цене 41 рубль 65 копеек за 1 штуку, на общую сумму 166 рублей 60 копеек;

- соус соевый «Мивимекс», 210 гр., в количестве 4 штук, по цене 31 рубль 92 копейки за одну штуку на общую сумму 127 рублей 68 копеек; 

- ананасы кольца, 580 мл., в количестве 2 штук, по цене 49 рублей 09 копеек за 1 штуку, на общую сумму 98 рублей 18 копеек; 

- говядина «Богатырская СТО Берем Бережем», 338 гр., в количестве 1 штуки по цене 55 рублей 24 копейки; 

- рулет «Каравай с лимоном», 250 гр., в количестве 1 штуки по цене 66 рублей 30 копеек; 

- хлеб «Городской Каравай», 500 гр., в количестве 1 штуки по цене 33 рубля 55 копеек; 

- хлеб «Зерновой Каравай», 190 гр., в количестве 1 штуки по цене 26 рублей 88 копеек;

- печенье «Орео», 228 гр., в количестве 2 штук, по цене 83 рубля 35 копеек за 1 штуку, на общую сумму 166 рублей 70 копеек;

- 0,6 кг., сдоба фигурная с банановой начинкой, в количестве 2 штук, по цене 131 рубль 03 копейки за 1 штуку на общую сумму 262 рубля 06 копеек;

- пастила в кокосе «Райская», 350 гр., в количестве 3 штук, по цене 73 рубля 33 копейки за 1 штуку, на общую сумму 219 рублей 99 копеек; 

- крупа гречневая, в количестве 2 штук, по цене 29 рублей 09 копеек за 1 штуку, на общую сумму 58 рублей 18 копеек; 

- пирожное «Медвежонок Барни», в количестве 2 штук, по цене 72 рубля 47 копеек за 1 штуку, на общую сумму 144 рубля 94 копейки; 

- пленка пищевая ПВХ на горячий стол, в количестве 1 штуки по цене 611 рублей 57 копеек; 

- ребрышки к пиву, в количестве 0,840 гр., цена за 1 кг. - 340 рублей 00 копеек, на общую сумму 285 рублей 60 копеек; 

- сливки «Литвиновские», 20%, 0,2 л., в количестве 30 штук, по цене 39 рублей 87 копеек за 1 штуку, на общую сумму 1196 рублей 10 копеек; 

- набор доктора «Синий трактор», в количестве 2 штук, по цене 176 рублей 90 копеек за 1 штуку, на общую сумму 353 рубля 80 копеек; 

- «Поле Фортуны Настольная игра-ходилка», в количестве 3 штук, по цене 223 рубля 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 669 рублей 00 копеек; 

- молоко «Байкальское сгущенное с сахаром варенное», в количестве 4 штук, по цене 90 рублей 08 копеек за 1 штуку, на общую сумму 360 рублей 32 копейки; 

- оладьи со вкусом сгущенного молока, 480 гр., в количестве 4 штук, по цене 143 рубля 33 копейки за 1 штуку, на общую сумму 573 рубля 32 копейки; 

- «Gd MIO» (Мио), носки женские укороченные, в количестве 1 штуки по цене 37 рублей 13 копеек; 

- сосиски «Аппетитные Кусно», 300 гр., в количестве 4 штук, по цене 34 рубля 82 копейки за 1 штуку, на общую сумму 139 рублей 28 копеек; 

- наборы овощей и фруктов для резки, в количестве 2 штук, по цене 118 рублей 10 копеек за 1 штуку, на общую сумму 236 рублей 20 копеек; 

- набор уборщика, играем вместе, в количестве 2 штук, по цене 236 рублей 60 копеек за 1 штукеу, на общую сумму 473 рубля 20 копеек;

- хлопья «Ясно солнышко овсяные с курагой», 300 гр., в количестве 2 штук, по цене 58 рублей 07 копеек за 1 штуку, на общую сумму 116 рублей 14 копеек;

- конфеты «Тоффифе Сторк», в количестве 8 штук, по цене 87 рублей 89 копеек за 1 штуку, на общую сумму 703 рубля 12 копеек; 

- майонез «Янта Провансаль», 900 гр., бидон, в количестве 2 штук, по цене 152 рубля 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 304 рубля 00 копеек; 

- майонез «Янта Провансаль», 400 гр., в количестве 2 штук, по цене 77 рублей 00 копеек за 1 штуку, на общую сумму 154 рубля 00 копеек; 

- полотенце махровое для ног, в количестве 2 штук, по цене 119 рублей 17 копеек за 1 штуку, на общую сумму 238 рублей 34 копейки; 

- салфетка махровая универсальная для уборок, в количестве 4 штук по цене 23 рубля 33 копейки за 1 штуку, на общую сумму 93 рубля 32 копейки; 

- паста шоколадная с палочкам «Слада», в количестве 2 штук, по цене 56 рублей 25 копеек за 1 штуку, на общую сумму 112 рублей 50 копеек; 

- пазлы классические в коробке, в количестве 2 штук, по цене 78 рублей 58 копеек за 1 штуку, на общую сумму 157 рублей 16 копеек; 

- печенье «Чоко бой», в количестве 4 штук по цене 31 рубль 53 копейки за 1 штуку, на общую сумму 126 рублей 12 копеек; 

- масло «Простой Выбор», подсолнечное рафинированное дезодорированное, 4,8 л., в количестве 2 штук, по цене 387 рублей 58 копеек за 1 штуку, на общую сумму 775 рублей 16 копеек; 

- печенье «Орион Чокопай», в количестве 1 штуки по цене 89 рублей 00 копеек;

- круассан «7 дней», 300 гр., в количестве 2 штук, по цене 97 рублей 55 копеек за 1 штуку, на общую сумму 195 рублей 10 копеек,

а всего, товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Маяк», путем их присвоения, на общую сумму 24 101 рубль 91 копейка, безвозмездно обратив их в свою пользу, против воли собственника.

Кроме того, в период времени с 15 часов 00 минут 30.09.2023 по 21 час 20 минут 17.10.2023, ФИО1, на основании трудового договора №БР от (дата), принятая на должность администратора торгового зала в обособленное подразделение ООО «Маяк» по адресу: (адрес) далее на основании Приказа (распоряжения) №кб от (дата), на постоянной основе переведенной на должность мобильного заместителя директора магазина операционной дирекции «Хлеб-Соль» мобильной группы и на основании Приказа (распоряжения) №кб от (дата), переведенной на постоянной основе с должности мобильного заместителя директора магазина операционной дирекции «Хлеб-Соль» мобильной группы на должность директора магазина в Универсам «Хлеб-Соль», расположенный по адресу: (адрес), в обязанности которой в соответствии с должностной инструкцией входили следующие организационно-распорядительные функции: управление персоналом магазина, а именно: принятие решений о приеме, увольнении, перемещение сотрудников внутри магазина, постановка задач, распределение объема работ, контроль дисциплины труда, а также закреплены права: подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, организовывать и проводить планерные совещания с персоналом магазина, принимать управленческие решения по персоналу в рамках своего магазина, запрашивать и получать от подразделений общества компании необходимую информацию, документы, участвовать в обсуждении вопросов, связанных с повышением эффективности работы магазина, требовать от сотрудников подразделений оказания содействия в исполнении своих должностных обязанностей и прав, находясь в Универсаме «Хлеб-Соль», расположенном по адресу: (адрес) руководствуясь единым преступным корыстным умыслом на неоднократное хищение чужого вверенного имущества, совершила хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Маяк», зарегистрированного (дата) в Инспекции Федеральной налоговой службы (данные изъяты)), с видом деятельности: оптовая и розничная торговля (в том числе комиссионная) промышленными, хозяйственно – бытовыми, продовольственными товарами народного потребления, сельхозпродукцией, продукцией производственно-технического назначения, автомототехникой, запасными частями, теле-, радио - и электронной аппаратурой, вычислительной техникой, путем их присвоения. 

Так, 30.09.2023 около 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь в Универсаме «Хлеб-Соль», расположенном по адресу: (адрес), исполняя обязанности мобильного заместителя директора магазина и наделенная управленческими функциями, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Маяк», путем присвоения, используя для осуществления своего преступного замысла введенных в заблуждение и не осведомленных о ее преступных намерениях продавца-кассира свидетель №2 и работника торгового зала Свидетель №4, поручила им собрать по списку в тележку конкретную группу товаров, находящихся на полках торговых стеллажей с открытой выкладкой товара и в морозильных камерах, а затем, в период времени с 15 часов 13 минут по 19 часов 47 минут 30.09.2023, расфасовав по пакетам в подсобном помещении, в месте, не оснащенном камерами видеонаблюдения, унесла по адресу своего проживания принадлежащие ООО «Маяк» товарно-материальные ценности на общую сумму 9 867 рублей 90 копеек:

- фарш из говядины и свинины замороженный, 800 гр. в количестве 2 штук, по цене 205 рублей 51 копейка за 1 штуку, на общую сумму 411 рублей 02 копейки;

- сдоба фигурная с банановой начинкой, 600 гр. в количестве 1 штуки по цене 131 рубль 03 копейки; 

- бисквит «Аленка молочный шоколад», 175 гр. в количестве 1 штуки по цене 53 рубля 24 копейки; 

- чай «Ахмад Ти Классический»», 25 пак., в количестве 2 штук, по цене 44 рубля 38 копеек за 1 штуку, на общую сумму 88 рублей 76 копеек; 

- мыло «Абсолют» в ассортименте, 90 гр. в количестве 2 штук, по цене 23 рубля 95 копеек за 1 штуку, на общую сумму 47 рублей 90 копеек; 

- опята маринованные «Аду», 314 мл. в количестве 1 штуки по цене 35 рублей 98 копеек;

- пена для бритья «Спорт Стар Сэнситив», в количестве 2 штук, по цене 56 рублей 67 копеек за 1 штуку, на общую сумму 113 рублей 34 копейки; 

- крем для рук «Бархатные ручки Сила масел», 100 мл. в количестве 1 штуки по цене 41 рубль 97 копеек;

- дезодорант-аэрозоль «Камей» в ассортименте, 0,15 л. в количестве 1 штуки по цене 76 рублей 54 копейки; 

- шампунь «Камей для всех типов волос», 0,4 л. в количестве 1 штуки по цене 82 рубля 92 копейки; 

- антиперспирант «Рексона Свежесть душа карандаш», 30 мл. в количестве 1 штуки по цене 91 рубль 98 копеек; 

- део-ролл «Рексона Белые цветы и личи», 50 мл. в количестве 2 штук, по цене 91 рубль 98 копеек за 1 штуку, на общую сумму 183 рубля 96 копеек; 

- детокс-гель «Я самая для умывания», 150 мл. в количестве 1 штуки по цене 77 рублей 19 копеек;

- кетчуп «Кальве томатный», 350 гр. в количестве 2 штук, по цене 41 рубль 25 копеек за 1 штуку, на общую сумму 82 рубля 50 копеек; 

- антистатик «Биг Д», 0,15 л. в количестве 1 штуки по цене 49 рублей 71 копейка; 

- капуста брокколи «Свой урожай», 400 гр. в количестве 1 штуки по цене 98 рублей 33 копейки; 

- «Шейка Андреевская», 300 гр. в количестве 1 штуки по цене 158 рублей 88 копеек; 

- говядина в/с Улан-Уде, 338 гр. в количестве 2 штук, по цене 125 рублей 18 копеек за одну 1 штуку, на общую сумму 250 рублей 36 копеек; 

- кондиционер для стирки «Мама Тома», 2 л. в количестве 1 штуки по цене 72 рубля 08 копеек; 

- печенье сдобное «Косичка», 0,600 гр. в количестве 1 штуки по цене 97 рублей 83 копейки; 

- прокладки ежедневные «Белла панти софт», 60 шт. в количестве 1 штуки по цене 62 рубля 68 копеек; 

- гель для душа «ЭКСЕ 2в1 тонизирующий фреш», 400 мл. в количестве 1 штуки по цене 91 рубль 24 копейки; 

- набор гель для душа арбуз, 300 мл. и пена для ванн тутти-фрутти, 30 мл «TIK TOK GIRL» (ТИК ТОК ГЁЛ) в количестве 1 штуки по цене 205 рублей 50 копеек; 

- лечо «Зимовье», 400 гр. в количестве 1 штуки по цене 55 рублей 53 копейки; 

- котлеты «Добрый повар Деревенские», 1 кг. в количестве 1 штуки по цене 185 рублей 00 копеек; 

- палочки крабовые «Лунское море», 200 гр. в количестве 2 штук, по цене 47 рублей 91 копейка за 1 штуку, на общую сумму 95 рублей 82 копейки; 

- печенье «Яшкино Чайное с глазурью», 350 гр. в количестве 1 штук по цене 50 рублей 42 копейки; 

- кетчуп «Балтимор Шашлычный», 260 гр. в количестве 2 штук, по цене 26 рублей 58 копеек за 1 штуку, на общую сумму 53 рубля 16 копеек; 

- котлеты «Саран Катюша», 0,8 кг. в количестве 1 штуки по цене 214 рублей 62 копейки; 

- шпроты «Вкусные Консервы в масле», 160 гр. в количестве 1 штуки по цене 60 рублей 91 копейка; 

- скумбрия натуральная ПБТФ, 250 гр. в количестве 1 штуки по цене 80 рублей 91 копейка; 

- крыло куриное замороженное в количестве 1 штуки по цене 236 рублей 36 копеек;

- тушка цыпленка бройлера замороженная в количестве 2,320 кг., по цене 204 рубля 09 копеек за 1 кг, на общую сумму 473 рубля 49 копеек;

- окорочка куриные замороженные в количестве 1 штуки по цене 200 рублей 91 копейка; 

- клубника «Свой урожай», 300 гр. в количестве 1 штуки по цене 66 рублей 67 копеек; 

- вишня без косточки «Свой Урожай», 300 гр. в количестве 1 штуки по цене 100 рублей 00 копеек; 

- грибы-шампиньоны резаные «Свой урожай», 300 гр. в количестве 1 штуки по цене 57 рублей 08 копеек; 

- бедро цыпленка-бройлера замороженное, вес., в количестве 1 штуки по цене 193 рубля 50 копеек; 

- крыло с кожей цыпленка-бройлера замороженное, вес., в количестве 0,930 гр., по цене 202 рубля 00 копеек за 1 кг, на общую сумму 187 рублей 86 копеек; 

- цыплята бройлеров потрошенные, замор, в количестве 2,250 кг., по цене 207 рублей 00 копеек за 1 кг., на общую сумму 465 рублей 75 копеек; 

- сельдь НДМ «Доброфлот», 245 гр. в количестве 1 штуки по цене 52 рубля 45 копеек; 

- сок яблочно-вишневый «Дары Кубани» для детей, 0,2 л в количестве 1 штуки по цене 17 рублей 36 копеек; 

- зубная паста «Тик-Так детская» в ассортименте, 62 гр. в количестве 1 штуки по цене 40 рублей 50 копеек; 

- шашлык маринованный из свинины, 0,9 кг. в количестве 1 штуки по цене 270 рублей 70 копеек; 

- крем-мыло детское «Ушастый нянь с оливковым маслом и экстрактом ромашки», 100 гр. в количестве 2 штук, по цене 79 рублей 86 копеек за 1 штуку, на общую сумму 159 рублей 72 копейки; 

- мыло «Ушастый нянь хозяйственное», 180 гр. в количестве 8 штук, по цене 39 рублей 20 копеек за 1 штуку, на общую сумму 313 рублей 60 копеек; 

- коньяк «Золотой Резерв», 5 лет, 0,5 л. в количестве 1 штуки по цене 366 рублей 63 копейки; 

- коньяк «Российский пятилетний Золотые Капли», 0,5л в количестве 1 штуки по цене 372 рубля 81 копейка; 

- говядина «Богатырская СТО Берем Бережем», 338 гр. в количестве 2 штук, по цене 55 рублей 24 копейки за 1 штуку, на общую сумму 110 рублей 48 копеек. 

- печенье «Сэндвич Сладорино» со сливочной начинкой классические, 400 гр. в количестве 1 штуки по цене 51 рубль 42 копейки; 

- продукт плавленый сливочный, 400 гр. количестве 1 штуки по цене 70 рублей 09 копеек; 

- салат из морской капусты «Месье Дальневосточный», 220 гр. в количестве 1 штуки по цене 29 рублей 45 копеек; 

- «Снежка печенье с начинкой Абрикосовый Джем», 308 гр. в количестве 1 штуки по цене 73 рубля 71 копейка; 

- кофе «Ла Сора» сублимированный, 20 гр в количестве 1 штуки по цене 93 рубля 21 копейка; 

- печень куриная замороженная, в количестве 1,230 гр., по цене 120 рублей 91 копейка за 1 кг., на общую сумму 148 рублей 72 копейки; 

- паштет «Сливочный с гусиной печенью Перва ламистер», в количестве 1 штуки по цене 27 рублей 35 копеек; 

- крахмал картофельный «Бабушкин хуторок», 200 гр. в количестве 1 штуки по цене 30 рублей 75 копеек; 

- шницель «Марчук», 450 гр. в количестве 1 штуки по цене 140 рублей 09 копеек;

- молочко-уход «Я самая для рук и тела», 200 мл в количестве 1 штуки по цене 84 рубля 18 копеек; 

- ветчина «Нежная Особая Особый рецепт», 400 гр. в количестве 2 штук, по цене 130 рублей 26 копеек за 1 штуку, на общую сумму 260 рублей 52 копейки; 

- крем для рук «Аура Бьюти», 75 мл. в количестве 1 штуки по цене 31 рубль 90 копеек; 

- дезодорант «С косметик», в количестве 1 штуки по цене 67 рублей 56 копеек; 

- кондиционер для белья «Квалита лавендер», 1 л. в количестве 1 штуки по цене 56 рублей 98 копеек; 

- говядина «Стандарт литография», 338 гр. в количестве 2 штук, по цене 97 рублей 27 копеек за штуку, на общую сумму 194 рубля 54 копейки; 

- говядина тушеная, 338 гр. в количестве 3 штук, по цене 103 рубля 09 копеек за штуку, на общую сумму 309 рублей 27 копеек; 

- зубная щетка «Колгейт» «Премьер отбеливания», в количестве 2 штук, по цене 59 рублей 36 копеек за штуку, на общую сумму 118 рублей 72 копейки; 

- кофе «Максим», 50 гр. в количестве 4 штук, по цене 80 рублей 73 копейки за штуку, на общую сумму 322 рубля 92 копейки; 

- «Мажитель NEO (НЕО) мультифрукт», 950 гр. в количестве 2 штук, по цене 69 рублей 83 копейки за штуку, на общую сумму 139 рублей 66 копеек; 

- молоко «Домик в деревне», 950 гр. в количестве 1 штук по цене 65 рублей 95 копеек; 

- пюре из яблок и груш со сливками с сахаром, 250 гр. в количестве 1 штуки по цене 59 рублей 67 копеек; 

- сыр творожный «Хохланд с зеленью», 220 гр. в количестве 1 штуки по цене 129 рублей 50 копеек; 

- сыр творожный «Хохланд Сливочный», 220 гр. в количестве 1 штуки по цене 129 рублей 50 копеек;

- кетчуп томатный «Хайнц», 320 гр. в количестве 2 штук, по цене 57 рублей 10 копеек за штуку, на общую сумму 114 рублей 20 копеек; 

- рулет бисквитный «Вареная Сгущенка», 150 гр. в количестве 1 штуки по цене 30 рублей 86 копеек,

а затем в период времени с 20 часов 34 минут по 21 час 20 минут 17.10.2023, продолжая свой единый преступный корыстный умысел, направленный на незаконное обогащение путем хищения чужого вверенного имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Маяк», в находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, продолжая исполнять обязанности директора магазина и являясь материально-ответственным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, собрала конкретную группу товаров, находящихся на полках торговых стеллажей с открытой выкладкой товара и в морозильных камерах в Универсаме, необходимых ей для использования в повседневной жизни, в одну тележку, после чего данную тележку и часть товара в руках вынесла в подсобное помещение, где находясь в месте, не оснащенном камерами видеонаблюдения, расфасовала товар по пакетам и коробкам, и в последующем унесла по адресу своего проживания принадлежащие ООО «Маяк» товарно-материальные ценности на общую сумму 11 523 рубля 23 копейки:

- игрушку «Задумчивая курица» для собак, в количестве 1 штуки по цене 64 рубля 17 копеек;

- «Ergolux LED» (Ерголюкс Лед) в количестве 8 штук, по цене 38 рублей 86 копеек за штуку, на общую сумму 310 рублей 88 копеек;

- мини-маффины «РОСТ» клубника, 450 гр. в количестве 1 штуки по цене 69 рублей 18 копеек;

- пончики «Донаты Дьюти Донатс» со вкусом шоколада, в количестве 2 штук, по цене 25 рублей 75 копеек за штуку, на общую сумму 51 рубль 50 копеек; 

- цыплята бройлеров в количестве 2,220 гр., по цене 228 рублей 50 копеек за 1 кг., на общую сумму 507 рублей 27 копеек;

- кетчуп «Янта Барбекю», 300 гр. в количестве 1 штуки по цене 47 рублей 50 копеек;

- майонез «Янта Провансаль», 900 гр., бидон в количестве 1 штуки по цене 152 рубля 00 копеек;

- картофель фри «Морозко Грин», 450 гр. в количестве 5 штук, по цене 64 рубля 17 копеек за штуку, на общую сумму 320 рублей 85 копеек;

- чипсы «Яшкино Шашлык», 250 гр. в количестве 1 штуки по цене 97 рублей 92 копейки;

- соус «Кальве для пельменей» в количестве 1 штуки по цене 31 рубль 17 копеек;

- «PERFECT FIT» (ПЕРФИКТ ФИТ), 650 гр. в количестве 2 штук, по цене 183 рубля 96 копеек за штуку, на общую сумму 367 рублей 92 копейки;

- «Чаппи», 2,5 кг. в количестве 1 штуки по цене 363 рубля 22 копейки; 

- капсулы для стирки «Лоск Капс Арома Малазийский цвет» в количестве 2 штук, по цене 229 рублей 09 копеек за штуку, на общую сумму 458 рублей 18 копеек; 

- чистящий крем «Сиф Актив», 440 мл. в количестве 1 штуки по цене 79 рублей 47 копеек; 

- кондиционер для стирки «Мама Тома», 2 л. в количестве 1 штуки по цене 72 рубля 08 копеек; 

- чай зеленый китайский «Беррифорд с ароматом лайма и мелиссой», 25 пакетиков в количестве 1 штуки по цене 41 рубль 58 копеек;

- мочалка металлическая плетеная для мытья, в количестве 2 штук, по цене 10 рублей 07 копеек за штуку, на общую сумму 20 рублей 14 копеек;

- «Хрутка Какао Напиток», 250 гр. в количестве 1 штуки по цене 82 рубля 97 копеек; 

- магги на второе, 47 гр. в количестве 2 штук, по цене 41 рубль 65 копеек за штуку, на общую сумму 83 рубля 30 копеек; 

- утка, Россия, в количестве 2,446 гр., по цене 342 рубля 73 копейки за 1 кг., на общую сумму 838 рублей 32 копейки;

- зубная паста «Колгейт Гранат», 0,134 гр. в количестве 1 штуки по цене 87 рублей 40 копеек;

- кондиционер «Вернель Арома Чуственная роза», 870 мл. в количестве 1 штуки по цене 179 рублей 76 копеек; 

- освежитель «Глейд Пион и сочные ягоды аэрозоль», 300 мл. в количестве 1 штуки по цене 85 рублей 93 копейки; 

- капсулы для стирки «Лоск Колор», в количестве 1 штуки по цене 165 рублей 64 копейки; 

- гиалуроновая мицеллярная вода «Я самая», 600 мл. в количестве 2 штук, по цене 113 рублей 28 копеек за штуку, на общую сумму 226 рублей 56 копеек;

- луковые колечки, 120 гр. в количестве 1 штуки по цене 29 рублей 49 копеек;

- батон нарезной, 300 гр. в количестве 1 штуки по цене 21 рубль 38 копеек; 

- хлеб «Хала», 250 гр. в количестве 1 штуки по цене 39 рублей 96 копеек; 

- крем-мыло «Аура шелк и ваниль», 1 л. в количестве 1 штуки по цене 106 рублей 59 копеек; 

- гренки «Хлебные чипсы Барбекю», 130 гр. в количестве 2 штук, по цене 50 рублей 45 копеек за штуку, на общую сумму 100 рублей 90 копеек; 

- апельсины протертые с сахаром «Ла Сора», 570 гр. в количестве 1 штуки по цене 37 рублей 50 копеек;

- вареники «Домашние Секреты с картофелем», 800 гр. в количестве 3 штук, по цене 99 рублей 73 копейки за штуку, на общую сумму 299 рублей 19 копеек;

- чипсы «ПРО со вкусом бекона», 150 гр. в количестве 2 штук, по цене 65 рублей 09 копеек за штуку, на общую сумму 130 рублей 18 копеек; 

- мед «Гречишный», 500 гр., в количестве 1 штуки по цене 89 рублей 17 копеек;

- мед «Разнотравье», 500 гр. в количестве 1 штуки по цене 87 рублей 50 копеек;

- туалетная бумага «Релакс» в количестве 1 штуки по цене 104 рубля 17 копеек; 

- «Белизна», 0,9л. в количестве 1 штуки по цене 15 рублей 83 копейки; 

- масло подсолнечное «Аннинское», 0,9 л. в количестве 1 штуки по цене 68 рублей 09 копеек; 

- палочки ватные «Грифон» 200 шт. в количестве 2 штук, по цене 40 рублей 20 копеек за штуку, на общую сумму 80 рублей 40 копеек; 

- крем «Биопровинс для рук питательный», 75 мл. в количестве 2 штук по цене 39 рублей 52 копейки за штуку, на общую сумму 79 рублей 04 копейки;

- одноразовые детские подгузники-трусики «Ёкосан эко», размер L9 в количестве 2 штук, по цене 641 рубль 71 копейка за штуку, на общую сумму 1 283 рубля 42 копейки; 

- соус «Кальве сырный», 230 гр. в количестве 2 штук, по цене 33 рубля 92 копейки за штуку, на общую сумму 67 рублей 84 копейки; 

- рыба «Полосатик желтый сушенный Бирка», 40 гр. в количестве 3 штук, по цене 35 рублей 00 копеек за штуку на общую сумму 105 рублей 00 копеек; 

- чипсы крабовые «Пеллет», 200 гр., в количестве 1 штуки по цене 60 рублей 08 копеек; 

- кетчуп «Кальве томатный», 350 гр., в количестве 2 штук, по цене 41 рубль 25 копеек за штуку, на общую сумму 82 рубля 50 копеек; 

- «Тортильи» (мексиканские лепешки) в количестве 1 штуки по цене 71 рубль 00 копеек; 

- коктейль «Даниссимо Сорбет черная смородина», 190 гр. в количестве 2 штук, по цене 45 рублей 45 копеек за штуку, на общую сумму 90 рублей 90 копеек; 

- антиперсперант «Рексона Красота и уверенность», 150 мл. в количестве 1 штуки по цене 91 рубль 98 копеек; 

- бальзам-ополаскиватель «Лесной бальзам природная свежесть», 400 мл. в количестве 1 штуки по цене 79 рублей 47 копеек; 

- пакет фасовочный, 1000 шт. в количестве 16 штук, по цене 166 рублей 67 копеек за штуку, на общую сумму 2666 рублей 72 копейки; 

- картофельные чипсы «РОСТ», 110 гр. в количестве 1 штуки по цене 49 рублей 63 копейки; 

- картофельные чипсы «РОСТ Чипс со вкусом сыра», 110 гр. в количестве 1 штуки по цене 49 рублей 63 копейки; 

- пиво «Жигулевское 1978», 0,45л. в количестве 6 штук, по цене 31 рубль 50 копеек за штуку на общую сумму 189 рублей 00 копеек; 

- пельмени «Сибирская коллекция на яичном тесте», 600 гр. в количестве 2 штук, по цене 125 рублей 19 копеек за штуку на общую сумму 250 рублей 38 копеек; 

- компот вишня «ЭКО», 710 мл. в количестве 1 штуки по цене 89 рублей 17 копеек; 

- ролик для чистки одежды «Простой выбор», в количестве 1 штуки по цене 14 рублей 77 копеек; 

- бекон нарезка, 150 гр. в количестве 2 штук, по цене 74 рубля 55 копеек за штуку, на общую сумму 149 рублей 10 копеек; 

- «дразнилка-удочка с мягким шариком и перьями розовая» в количестве 1 штуки по цене 38 рублей 34 копейки;

тем самым, реализовав свой единый преступный корыстный умысел и в период времени с 15 часов 00 минут 30.09.2023 по 21 час 20 минут 17.10.2023, являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение, совершила хищение чужого вверенного имущества, а именно товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Маяк» в Универсаме «Хлеб-Соль», расположенном по адресу: (адрес) путем их присвоения, на общую сумму 21 391 рубль 13 копеек, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали полностью, от дачи показаний отказались на основании ст. 51 Конституции РФ, полностью подтвердили свои показания со стадии предварительного следствия.

Из показаний подсудимой ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что согласно приказу №кб от (дата), она была трудоустроена на должность администратора торгового зала в Универсам «Маяк», расположенный по адресу: (адрес) (дата) на основании Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №кб от (дата) она была переведена с должности администратора торгового зала Универсама «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес), (адрес) на должность мобильного заместителя директора магазина операционной дирекции «Хлеб-Соль» мобильной группы, и в эту же дату с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому она, исполняя обязанности мобильного заместителя директора магазина, занимала должность, связанную с приемом, хранением и выдачей денежных средств, принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, за необеспечение сохранности вверенного имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения им ущерба иным лицам. Под вверенным имуществом в указанном договоре понимались товарно-материальные ценности, денежные средства, оборудование, полученное для выполнения своих обязанностей. В соответствии с должностной инструкцией мобильного заместителя директора магазина, в ее обязанности входили следующие организационно-распорядительные функции: организация эффективной работы персонала, контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины, норм охраны труда, корпоративных стандартов, выдача расходных, упаковочных и хозяйственных материалов, ведение контроля остатков этих материалов, осуществление контроля приема товара и непосредственно принятие товара от поставщика, проверка качества товара, сроки годности товара, наличие маркировок, ценников, обеспечение своевременности полной выкладки качественного товара по планограммам в торговом зале, постановка задачи продавцам, контролирование соблюдение стандартов, а также были предоставлены права: подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, давать подчиненным сотрудникам поручения, задания по кругу вопросов, входящих в ее функциональные обязанности, контролировать выполнение производственных заданий, своевременное выполнение отдельных поручений подчиненными ей работниками, проводить проверки качества и своевременности исполнения поручений.

30.09.2023 на работе в Универсаме «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес), около 11 часов 30 минут, к ней подошла заместитель директора магазина ФИО2 и предложила совместно и единожды похитить вверенный им товар, принадлежащий ООО «Маяк», на что она добровольного согласилась. Понимая, что они с ФИО2 занимают управленческие должности и в прямом подчинении ни у кого не находятся, и что у подчиненных никаких вопросов не возникнет, они договорились похитить вещи и предметы, необходимые им для бытовых нужд, а также продукты питания, складывая их в тележку и перемещая в подсобное помещение, где в месте отсутствия видеокамеры разделить все по пакетам. Заранее договорившись со своим родственником Свидетель №1 о перевозке похищенного, пояснив, что весь товар является списанным с реализации, 30.09.2023 в период времени с 11 часов 30 минут по 13 часов 12 минут, она и ФИО2 совместно собрали с полок - торговых стеллажей открытого доступа и морозильных камер, находящихся в Универсаме «Хлеб-Соль», расположенного по адресу: (адрес), товары и продукты питания: чай «Золотая Чаша Лимон» (20 пакетиков) - 1 шт.; сахар белый кристаллический - 10 шт.; прокладки «Котекс Ультра Софт Нормал» - 2 шт.; наполнитель «Простой Выбор» силикагелевый для кошачьего лотка - 2 шт.; носки женские - 2 шт.; шампунь-бальзам для детей «Алиса 2в1 легкое расчесывание» - 2 шт.; сардина (Иваси) - 1 шт.; шампиньоны резаные «Берем Бережем» - 2 шт.; огурцы «РОСТ» маринованные - 2 шт.; томаты «Кубаночка в собственном соку» - 1 шт.; кетчуп «Кальве» томатный - 2 шт.; ветчина «Рузком Домашняя» - 1 шт.; горбуша «Гурместор дальневосточная куски» - 1 шт.; маринад для шашлыка классический - 2 шт.; маринад универсальный - 2 шт.; маринад для курицы - 2 шт.; шпроты «Вкусные Конервы» в масле - 1 шт.; «Магги» заправка в ассортименте - 10 шт.; пирожное «Орион Чоко-Пай Вишня» - 1 шт.; приправа «Магия Востока» - 8 шт.; соус «Кальве для пельменей с лесными грибами» - 2 шт.; лимонная кислота - 2 шт.; сыр творожный «Милград классический» - 2 шт.; сыр творожный «Милград итальянские травы» - 2 шт.; пленка пищевая на горячий стол - 1 шт.; кассовая лента - 50 шт.; «PERFECT FIT» (ПЕРФЕКТ ФИТ) для кошек 1 шт.; «Вискас» - 3 шт.; «Китекат» в ассортименте - 10 шт.; сыр творожный «Хохланд с зеленью» - 4 шт.; сыр творожный «Хохланд Сливочный» - 3 шт.; «FELIX» (ФЕЛИКС) для кошек - 6 шт.; леггинсы женские с начесом - 2 шт.; огурцы подложка - 1 шт.; помидоры подложка - 1 шт.; «Вискас» для кошек в ассортименте - 8 шт.; зелень ассорти «Фрештамин» - 1 шт.; прокладки «РОСТ» - 1 шт.; тампоны без аппликатора «Белла», - 1 шт.; женский дезодорант «Эксе Свежесть и нежность» - 2 шт.; салфетка из бамбука «GRIFON» (ГРИФОН) - 2 шт.; капсулы для стирки «Лоск Колор», - 2 шт.; «FAIRY» (ФЕЙРИ) средство для мытья посуды - 3 шт.; «ORAL B» (ОРАЛ БИ) зубная щетка 4 штуки в упаковке - 2 упаковки; гигиенические прокладки «Либресс» - 1 шт.; детокс-гель «Я самая для умывания» - 1 шт.; молочко-уход «Я самая для рук и тела» - 1 шт.; алоэ-гель «Я самая Освежающий для лица и тела» - 1 шт.; стиральный порошок «БиМакс», 2,5 кг. - 1 шт.; палочки ватные «Грифон» - 2 шт.; набор посуды для пикника - 1 шт.; шампунь для волос «Аура» объем и свежесть - 1 шт.; «ФИО4» средство санитарно-гигиеническое 3в1 - 2 шт.; средство «Бреф» - 1 шт.; «ONE» (ВАН) для кошек корм - 1 шт.; кондиционер «Вернель Арома Чувственная роза» - 3 шт.; бумага туалетная - 36 шт.; бульон куриный рассыпчатый - 2 шт.; уксусная кислота «Простой выбор» - 2 шт.; чай «Беррифорд» черный с ароматом лесных ягод - 1 шт.; чай «Беррифорд» черный с ароматом тропических фруктов - 2 шт.; чай зеленый китайский «Беррифорд с ароматом лайма и мелиссой» - 1 шт.; чай «Кертис ФИО5» - 1 шт.; одноразовые детские подгузники-трусики «ЕкоСан Эко» - 1 упаковка; зубная паста «Тик-Так детская» - 1 шт.; детская зубная паста «SPLAT JUCY LAB» (СПЛАТ ДЖУСИ ЛАБ) - 2 шт.; маска-праймер «Дав для лица» - 4 шт.; крем для рук «Бархатные ручки Сила масел» - 1 шт.; шампунь «Тимотей Мэн» очищение и уход - 1 шт.; крышка для СВЧ - 1 шт.; «Магги» приправа в ассортименте - 12 шт.; соус соевый «Мивимекс» - 4 шт.; ананасы кольца (в жестяной банке) - 2 шт.; говядина «Богатырская «Берем Бережем» - 1 шт.; рулет «Каравай с лимоном» - 1 шт.; хлеб «Городской Каравай» - 1 шт.; хлеб «Зерновой Каравай» - 1 шт.; печенье «Орео» - 2 шт.; сдоба фигурная с Банановой начинкой - 2 шт.; пастила в кокосе «Райская» - 3 шт.; крупа РОСТ гречневая (пакетированная) - 2 шт.; пирожное «Медвежонок Барни» - 2 шт.; пленка пищевая - 1 шт.; ребрышки к Пиву (1 упаковка), сливки «Литвиновские», 0,2 л. - 30 шт.; набор доктора «СИНИЙ ТРАКТОР» - 2 шт.; настольная игра (в коробке) - 3 шт.; молоко «Байкальское сгущенное с сахаром варенное» - 4 шт.; оладьи со вкусом сгущенного молока - 4 шт.; «Gd MIO» (ГБ МИО), носки женские укороченные- 1 шт.; сосиски Аппетитные «Кусно» - 4 шт.; наборы овощей и фруктов для резки - 2 шт.; набор уборщика «Играем вместе» - 2 шт.; хлопья «Ясно солнышко» овсяные с курагой - 2 шт.; конфеты «Тоффифе Сторк» - 8 шт.; майонез «Янта Провансаль», 900 гр. - 2 шт.; майонез «Янта Провансаль»№, 400 гр. - 2 шт.; полотенце махровое для ног - 2 шт.; салфетка махровая универсальная для уборок - 4 шт.; паста шоколадная с палочкам «Слада» - 2 шт.; пазлы классические в коробке «Умные игры» - 2 шт.; печенье «Чоко бой» - 4 шт.; масло «Простой Выбор» подсолнечное рафинированное дезодорированное 4,8л. - 2 шт.; печенье «Орион Чокопай» - 1 шт.; круассан «7 дней крем-какао», 300 гр. - 2 шт., которые в подсобном помещении расфасовали по пакетам и перевезли по домам при помощи Свидетель №1, на его автомобиле. На момент возбуждения уголовного дела похищенное имущество и продукты питания не сохранились, так как были использованы.

После совместного с ФИО2 хищения товара в магазине, около 15 часов 30.09.2023, после того, как ФИО2 уехала, она поняла, что воспользовавшись своим служебным положением может продолжать беспрепятственно совершать хищения товаров из магазина и уносить его к себе домой. Решив совершать хищение нужных ей товаров по необходимости, 30.09.2023 около 15 часов 00 минут она, предварительно составив список, дала указание продавцу-кассиру свидетель №2, собрать перечисленное в корзину, введя последнюю в заблуждение, что это необходимо для перемещения товаров в другой магазин. свидетель №2 перепоручила сбор товаров Свидетель №4В., которая с полок - торговых стеллажей открытого доступа и морозильных камер, находящихся в Универсаме «Хлеб-Соль», расположенного по адресу: (адрес), собрала необходимый товар в тележки и коробки, которые вынесла в подсобное помещение, а также принесла какие-то товары в руках. Выбрав место, где отсутствует видеонаблюдение, она уже сама расфасовала указанный товар по пакетам и унесла домой: фарш из говядины и свинины замороженный 800 гр. в количестве 2 шт.; сдоба фигурная с банановой начинкой, 1 шт.; бисквит «Аленка» молочный шоколад- 1 шт.; чай «Ахмад Классический» (25 пакетиков) - 2 шт.; мыло «Абсолют» - 2 шт.; опята маринованные «Аду» - 1 шт.; пена для бритья «Спорт Стар Сэнситив» - 2 шт.; крем для рук «Бархатные ручки Сила масел» - 1 шт.; дезодорант-аэрозоль «Камей» - 1 шт.; шампунь «Камей для всех типов волос» - 1 шт.; антиперспирант «Рексона Свежесть душа» - 1 шт.; део-ролл «Рексона Белые цветы» (дезодорант) - 2 шт.; детокс-гель «Я самая для умывания» - 1 шт.; кетчуп «Кальве томатный» - 2 шт.; антистатик «Биг Д» - 1 шт.; капуста брокколи «Свой урожай» - 1 шт.; шейка «Андреевская» - 1 шт.; говядина Улан-Уде (консервы) - 2 шт.; кондиционер для стирки «Мама Тома» - 1 шт.; печенье сдобное «Косичка» (Слакон) - 1 шт.; прокладки ежедневные «Белла» - 1 шт.; гель для душа «ЭКСЕ 2в1» - 1 шт.; набор гель для душа арбуз и пена для ванн тутти-фрутти «TIK TOK GIRL» (ТИК ТОК ГЁЛ) в коробке - 1 шт.; лечо «Зимовье» - 1 шт.; котлеты «Добрый повар Деревенские» 1 кг. - 1 шт.; палочки крабовые «Лунское море» - 2 шт.; печенье «Яшкино Чайное с глазурью» - 1 шт.; кетчуп «Балтимор Шашлычный» - 2 шт.; котлеты «Саран Катюша» - 1 шт. (упаковка); шпроты «Вкусные Консервы в масле» - 1 шт.; скумбрия натуральная (консервы) - 1 шт.; крыло куриное замороженное в количестве - 1 шт.; тушка цыпленка бройлера замороженная - 1 шт. (в упаковке); окорочка куриные замороженные - 1 шт. (упаковка); клубника «Свой урожай» - 1 шт.; вишня без косточки «Свой Урожай» - 1 шт.; грибы «Шампиньоны резаные Свой урожай» - 1 шт.; бедро цыпленка-бройлера замороженное (упаковка) - 1 шт.; крыло с кожей цыпленка-бройлера замороженное - 1 упаковка; цыплята бройлеров потрошенные - 1 упаковка; сельдь «Доброфлот» - 1 банка; сок яблочно-вишневый «Дары Кубани для детей», 0,2 л. - 1 шт.; зубная паста «Тик-Так детская» - 1 шт.; шашлык маринованный из свинины - 1 упаковка; крем-мыло детское «Ушастый нянь с оливковым маслом и экстрактом ромашки» - 2 шт.; мыло «Ушастый нянь хозяйственное» - 8 шт.; коньяк «Золотой Резерв» - 1 шт.; коньяк «Российский пятилетний Золотые Капли» - 1 шт.; говядина «Богатырская Берем Бережем» - 2 банки; печенье Сэндвич «Сладорино» - 1 шт.; продукт плавленый сливочный - 1 штука; салат из морской капусты «Месье Дальневосточный» 220гр. - 1 банка; печенье «Снежка» с начинкой Абрикосовый Джем - 1 упаковка; кофе «Ла Сора» - 1 шт.; печень куриная замороженная «Саянск» - 1 упаковка; паштет «Сливочный» с гусиной печенью «Перваламистер» - 1 шт.; крахмал картофельный «Бабушкин хуторок» - 1 упаковка; шницель «Марчук» - 1 упаковка; молочко-уход «Я самая для рук и тела» - 1 шт.; ветчины «Нежная Особая Особый рецепт» - 2 шт.; крем для рук «Аура Бьюти» - 1 шт.; дезодорант «Гармония» - 1 шт.; кондиционер для белья «Квалита лавендер» - 1 шт.; говядина «Стандарт литография» - 2 шт.; говядина тушеная «ГОСТ» - 3 банки; зубная щетка «Колгейт» - 2 шт.; кофе «Максим» - 4 упаковки; «Мажитель» (молочный коктейль) - 2 шт.; молоко «Домик в деревне» - 1 шт.; пюре из яблок и груш со сливками - 1 банка; сыр творожный «Хохланд с Зеленью» - 1 шт.; сыр творожный «Хохланд Сливочный» - 1 шт.; кетчуп «Томатный Хайнц» - 2 шт.; рулет бисквитный «Вареная Сгущенка», 150 гр. - 1 шт. 

Данным товаром она ни с кем не делилась, никому о хищении не рассказывала, и, продолжая пользоваться своим служебным положением, пользуясь неочевидностью своих действий для подчиненных сотрудников, 17.10.2023 в период времени с 20 часов 34 минут по 21 час 20 минут, собрала с полок - торговых стеллажей открытого доступа и морозильных камер, находящихся в Универсаме «Хлеб-Соль», расположенного по вышеуказанному адресу, вверенный ей товар, принадлежащий ООО «Маяк» на сумму 11 523 рубля 23 копейки (без учета НДС), который собрала в одну тележку, другую часть вынесла в руках, и в последующем, в подсобном помещении Универсама, в месте, где отсутствует видеонаблюдение, самостоятельно расфасовала по пакетам и коробкам: игрушку пищащую «Задумчивая курица» - 1 шт.; лампы светодиодные - 8 шт.; мини «Маффины клубника» - 1 упаковка; пончики-донаты «Дьюти Донатс» со вкусом шоколада - 2 шт.; цыплята бройлеров (Ангарск) - 1 упаковка; кетчуп «Янта Барбекю» - 1 упаковка; майонез «Янта Провансаль» (бидон) - 1 штука; картофель фри «Морозко Грин» - 5 упаковок; чипсы Яшкино «Шашлык» - 1 упаковка; соус «Кальве для пельменей с лесными грибами» - 1 упаковка; «PERFECT FIT» (ПЕРФЕКТ ФИТ) для кошек- 2 шт.; «чаппи» для собак - 1 шт.; капсулы для стирки «Лоск» - 2 шт.; чистящий крем «Сиф Актив» - 1 шт.; кондиционер для стирки «Мама Тома» - 1 шт.; чай зеленый китайский «Беррифорд» с ароматом лайма и мелиссой (25 пакетиков) - 1 шт.; мочалка металлическая плетеная для мытья посуды.-2 шт.; какое напиток «Хрутка» - 1 шт.; приправа «Магги» - 2 шт.; утка - 1 упаковка; зубная паста «Колгейт Гранат» - 1 шт.; кондиционер «Вернель Арома Чуственная роза» - 1 шт.; освежитель «Глейд Пион и сочные ягоды» - 1 шт.; капсулы для стирки «Лоск Колор» - 1 шт.; гиалуроновая мицеллярная вода «Я самая» - 2 шт.; луковые колечки «Сваг Сметана с луком» - 1 шт.; батон «Нарезной» - 1 шт.; хлеб «Хала» - 1 шт.; крем-мыло «Аура шелк и ваниль с дозатором» - 1 шт.; гренки «Хлебные чипсы Барбекю» - 2 шт.; апельсины протертые с сахаром «Ла Сора» - 1 упаковка; вареники «Домашние Секреты» с картофелем - 3 упаковки; чипсы «ПРО со вкусом бекона» - 2 упаковки; мед «Гречишный» - 1 банка; мед «Разнотравье» - 1 банка; туалетная бумага «Релакс» (8 рулонов) - 1 упаковка; белизна - 1 шт.; масло подсолнечное «Аннинское» - 1 шт.; палочки ватные «Грифон 200шт», - 2 упаковки; крем «Биопровинс» для рук - 2 шт.; одноразовые детские подгузники-трусики Ёкосан - 2 упаковки; соус «Кальве» сырный - 2 шт.; рыба Полосатик желтый сушенный «Бирка» - 3 шт.; чипсы крабовые «Пеллет» - 1 упаковка; кетчуп «Кальве» томатный - 2 упаковки; тортильи (мексиканские лепешки) «Миссион» - 1 шт.; коктейль «Даниссимо» - 2 шт.; антиперсперант «Рексона» - 1 шт.; бальзам - ополаскиватель для полости рта «Лесной бальзам» - 1 шт.; пакет фасовочный 1000.шт. - 16 упаковок; картофельные чипсы РОСТ - 2 упаковки (разные вкусы); пиво «Жигулевское 1978» - 6 банок; пельмени «Сибирская коллекция» - 2 упаковки; компот вишня - 1 банка; ролик для чистки одежды «Простой выбор» - 1 шт.; бекон - нарезка - 2 упаковки; дразнилка-удочка - 1 шт., которые при помощи своего родственника Свидетель №1, поясняя ему, что данный товар снят с реализации в магазине, на его автомобиле перевезла к себе домой. На момент расследования возбужденного уголовного дела данные предметы и продукты питания также не сохранились, в связи с их использованием. В период совершенных хищений, а именно (дата) на основании Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № кб от (дата) она была переведена с должности мобильного заместителя директора магазина операционной дирекции «Хлеб-Соль» мобильной группы на должность директора магазина в Универсам «Хлеб-Соль», расположенный по адресу: (адрес), и в эту же дату с ней, как с директором магазина, был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В соответствии с должностной инструкцией, в ее обязанности входили следующие организационно-распорядительные функции: управление персоналом магазина, а именно: принятие решений о приеме, увольнении, перемещение сотрудников внутри магазина, постановка задач, распределение объема работ, контроль дисциплины труда, и были закреплены права: подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, организовывать и проводить планерные совещания с персоналом магазина, принимать управленческие решения по персоналу в рамках своего магазина, запрашивать и получать от подразделений общества компании необходимую информацию, документы, участвовать в обсуждении вопросов, связанных с повышением эффективности работы магазина, требовать от сотрудников подразделений оказания содействия в исполнении своих должностных обязанностей и прав.

Она понимала и осознавала, что своими преступными действиями совершает преступления, и что не имела права похищать вверенное ей имущество, собственником которого являлся ООО «Маяк», однако в связи с наличием материальных трудностей решилась совершить хищения. Задолженность перед нею ООО «Маяк» не имеет, авансы и заработная плата выплачивались вовремя, в настоящее время причиненный ею единолично и совместно с ФИО2 ущерб ООО «Маяк» в размере 45 493 рубля 04 копейки полностью возмещен, с суммой ущерба она согласна. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В ходе предварительного следствия, в порядке ст.190 УПК РФ, ей предъявлялись: видеозапись на CD-R диске за (дата) в период времени с 11 часов 36 минут по 13 часов 12 минут, на которой зафиксирован факт сбора ею и ФИО2 товаров в магазине, с целью последующего хищения; видеозапись на CD-R диске за период времени с 15 часов 13 минут по 19 часов 47 минут 30.09.2023, на которой зафиксировано, как работник магазина Свидетель №4-Н.В. по списку собирает для нее товары, которые она в дальнейшем похитила; видеозапись на CD-R диске за период времени с 20 часов 34 минут по 21 час 20 минут 17.10.2023, на которой зафиксировано, как она сама собирает товары для последующего хищения в магазине, где являлась директором, просмотрев которые она подтвердила и прокомментировала свои действия, а также указала перечень похищенного. Кроме того, в том же процессуальном порядке ей предъявлялись кадровые документы на ее имя, а именно: трудовой договор от (дата) №БР; приказ (распоряжение) о приеме на работу № от (дата), договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата); приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №кб от (дата); дополнительное соглашение к трудовому договору от (дата) №БР от (дата); договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата); должностная инструкция мобильного заместителя директора магазина от (дата); дополнительное соглашение к трудовому договору от (дата) №БР от (дата); договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата); приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №кб от (дата); должностная инструкция директора магазина от (дата) №; копия перечня локальных нормативных актов, с которыми работник ознакомлен до подписания при переводе (перемещении) работника; сведения о трудовой деятельности, предоставляемые работнику работодателем; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №кб от (дата), а также выписки из табеля учета рабочего времени с (дата)-30.09.2023 на ФИО1; выписки из табеля учета рабочего времени с (дата)-(дата) на ФИО1, ФИО2, факт ознакомления с которыми и свою личную подпись в них она подтвердила; а также заключение эксперта № от (дата), в котором указаны сумма и перечень похищенного, с которым она согласилась (т.3 л.д.174-180, т.4 л.д.183-198, т.5 л.д.73-86, 169-173, 200-219).

Свои признательные показания ФИО1 подтвердила при проверке ее показаний на месте, проведенной в присутствии защитника Федковича Г.С. и представителя потерпевшего ООО «Маяк» свидетель №2, в Универсаме «Хлеб-Соль», расположенного по адресу: (адрес), где она указала места, откуда 30.09.2023, совместно с ФИО2, и единолично, а также 17.10.2023 самостоятельно, похитила товары, принадлежащие ООО «Маяк», перечислив их наименование, о чем составлен протокол от (дата), с приложенной фототаблицей (т.5 л.д.33-40, 41-55).

Факт проведения проверки показаний на месте, факт добровольности дачи показаний ФИО1 подтвердила в зале суда. 

Из показаний подсудимой ФИО2 в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что на основании трудового договора №БР от (дата), она была принята на должность заместителя директора магазина в обособленное подразделение ООО «Маяк», по адресу: (адрес), с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. (дата) на основании Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №кб, она была переведена на должность заместителя директора магазина в Универсам «Хлеб-Соль», расположенный по адресу: (адрес) В соответствии с должностной инструкцией заместителя директора магазина, в ее обязанности входили следующие организационно-распорядительные функции: работа с товаром (проверка просроченного товара, товара «нетоварного» вида, оформление ценников, формирование заявок); контроль за работой персонала, проведение инструктажа, осуществление реализации организации работы персонала во всех рабочих сферах магазина; участие в проведении инвентаризаций; работа с покупателями (регулирование конфликтных ситуаций); административно – хозяйственная работа; а также были закреплены ее права: подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; давать подчиненным сотрудникам поручения, задания по кругу вопросов, входящих в мои функциональные обязанности; контролировать выполнение производственных заданий, своевременное выполнение отдельных поручений подчиненными ей работниками; требовать прекращения (приостановления) работ (в случае нарушений, несоблюдения установленных требований), соблюдения установленных норм, правил, инструкций; давать указания по исправлению недостатков и устранению нарушений; осуществлять внутренний контроль за сотрудниками магазина.

30.09.2023 около 11 часов 30 минут, находясь на работе в Универсаме «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес), она предложила директору магазина ФИО1 совместно, единожды похитить вверенный им товар, принадлежащий ООО «Маяк», на что последняя согласилась. Понимая, что занимают управленческие должности, в прямом подчинении в магазине ни у кого не находятся, и что у подчиненных каких-либо вопросов не возникнет, они договорились собирать нужный им товар и складывать его в тележки, которые вывозить в подсобное помещение, и в том месте, где отсутствуют видеокамеры, делить товар по пакетам. По договоренности с ФИО1, последняя позвонила своему родственнику – Свидетель №1, которого попросили отвезти похищенный товар по домам, пояснив, что товар списан с реализации. С целью хищения вверенного им имущества, 30.09.2023 в период времени с 11 часов 36 минут по 13 часов 12 минут, они с ФИО1 совместными действиями собрали с полок - торговых стеллажей открытого доступа и морозильных камер, находящихся в Универсаме «Хлеб-Соль», расположенного по адресу: (адрес): чай «Золотая Чаша Лимон» (20 пакетиков) - 1 шт.; сахар белый кристаллический - 10 шт.; прокладки «Котекс Ультра Софт Нормал» - 2 шт.; наполнитель «Простой Выбор» силикагелевый для кошачьего лотка - 2 шт.; носки женские,. - 2 шт.; шампунь-бальзам для детей «Алиса 2в1» легкое расчесывание - 2 шт.; сардина (Иваси) - 1 шт.; шампиньоны резаные «Берем Бережём» - 2 шт.; огурцы РОСТ маринованные - 2 шт.; томаты «Кубаночка в собственном соку» - 1 шт.; кетчуп «Кальве томатный» - 2 шт.; ветчина «Рузком Домашняя» - 1 шт.; горбуша «Гурместор дальневосточная куски» - 1 шт.; маринад для шашлыка классический - 2 шт.; маринад универсальный - 2 шт.; маринад для курицы - 2 шт.; шпроты «Вкусные Конервы» в масле - 1 шт.; «Магги» заправка в ассортименте - 10 шт.; пирожное «Орион Чоко-Пай Вишня» - 1 шт.; приправа «Магия Востока» в ассортименте - 8 шт.; соус «Кальве для пельменей с лесными грибами» - 2 шт.; лимонная кислота - 2 шт.; сыр творожный «Милград классический» - 2 шт.; сыр творожный «Милград итальянские травы» - 2 шт.; пленка пищевая на горячий стол - 1 шт.; кассовая лента - 50 шт.; «PERFECT FIT» (ПЕРФЕКТ ФИТ) для кошек - 1 шт.; «Вискас» - 3 шт.; «Китекат» в ассортименте - 10 шт.; сыр творожный «Хохланд с зеленью» - 4 шт.; сыр творожный «Хохланд Сливочный» - 3 шт.; «FELIX» (ФЕЛИКС) для кошек - 6 шт.; леггинсы женские с начесом - 2 шт.; огурцы подложка - 1 шт.; помидоры подложка - 1 шт.; «Вискас» для кошек в ассортименте - 8 шт.; зелень ассорти «Фрештамин» - 1 шт.; прокладки РОСТ драй - 1 шт.; тампоны без аппликатора «Белла» - 1 шт.; женский дезодорант «Эксе Свежесть и нежность» - 2 шт.; салфетка из бамбука «GRIFON» (ГРИФОН) 3 шт. в упаковке - 2 шт.; капсулы для стирки «Лоск Колор» - 2 шт.; «FAIRY» (ФЕЙРИ) средство для мытья посуды - 3 шт.; «ORAL B» (ОРАЛ БИ) зубная щетка 4 шт. в упаковке, - 2 упаковки; гигиенические прокладки «Либресс» - 1 шт.; детокс-гель «Я самая для умывания» - 1 шт.; молочко-уход «Я самая для рук и тела» - 1 шт.; алоэ-гель «Я самая Освежающий для лица и тела» - 1 шт.; стиральный порошок «БиМакс», 2,5 кг. - 1 шт.; палочки ватные «Грифон 200шт.» - 2 шт.; набор посуды для пикника - 1 шт.; шампунь для волос «Аура объем и свежесть» - 1 шт.; «ФИО4» средство санитарно-гигиеническое 3в1 - 2 шт.; средство «Бреф д/унитаза» - 1 шт.; «ONE» (ВАН) для кошек корм - 1 шт.; кондиционер «Вернель Арома Чувственная роза» - 3 шт.; бумага туалетная - 36 шт.; бульон куриный рассыпчатый - 2 шт.; уксусная кислота «Простой выбор» - 2 шт.; чай «Беррифорд» черный с ароматом лесных ягод - 1 шт.; чай «Беррифорд» черный с ароматом тропических фруктов - 2 шт.; чай зеленый китайский «Беррифорд» с ароматом лайма и мелиссой - 1 шт.; чай «Кертис ФИО5» черный - 1 шт.; одноразовые детские подгузники-трусики «ЕкоСан Эко» - 1 упаковка; зубная паста «Тик-Так детская» - 1 шт.; детская зубная паста «SPLAT JUCY LAB» (СПЛАТ ДЖУСИ ЛАБ) - 2 шт.; маска-праймер «Дав для лица» - 4 шт.; крем для рук «Бархатные ручки Сила масел» - 1 шт.; шампунь «Тимотей Мэн очищение и уход» - 1 шт.; крышка для СВЧ - 1 шт.; «Магги» приправа в ассортименте - 12 шт.; соус соевый «Мивимекс» - 4 шт.; ананасы кольца (жестяная банка) - 2 шт.; говядина Богатырская «Берем Бережем» - 1 шт.; рулет «Каравай с лимоном» - 1 шт.; хлеб «Городской Каравай» - 1 шт.; хлеб «Зерновой Каравай» - 1 шт.; печенье «Орео» - 2 шт.; сдоба фигурная с Банановой начинкой - 2 шт.; пастила в кокосе «Райская» - 3 шт.; крупа РОСТ гречневая (пакетированная) - 2 шт.; пирожное «Медвежонок Барни» - 2 шт.; пленка пищевая ПВХ - 1 шт.; ребрышки к Пиву (1 упаковка), сливки «Литвиновские», 0,2 л. - 30 шт.; набор доктора «СИНИЙ ТРАКТОР» - 2 шт.; настольная игра-ходилка (в коробке) - 3 шт.; молоко «Байкальское сгущенное с сахаром варенное» - 4 шт.; оладьи со вкусом сгущенного молока - 4 шт.; «Gd MIO» (ГБ МИО) носки женские - 1 шт.; сосиски Аппетитные «Кусно» - 4 шт.; наборы овощей и фруктов для резки - 2 шт.; набор уборщика в коробке - 2 шт.; хлопья «Ясно солнышко» - 2 шт.; конфеты «Тоффифе Сторк» - 8 шт.; майонез «Янта Провансаль», 900 гр. - 2 шт.; майонез «Янта Провансаль», 400 гр. - 2 шт.; полотенце махровое для ног - 2 шт.; салфетка махровая универсальная для уборок - 4 шт.; паста шоколадная с палочкам «Слада» - 2 шт.; пазлы классические в коробке «Умные игры» - 2 шт.; печенье «Чоко бой» - 4 шт.; масло «Простой Выбор» подсолнечное рафинированное дезодорированное, 4,8 л. - 2 шт.; печенье «Орион Чокопай» - 1 шт.; круассан «7 дней крем-какао», 300 гр. - 2 шт., которые уложили в тележки и вывезли в подсобное помещение, а часть унесли туда в руках, где в месте отсутствия видеонаблюдения расфасовали по пакетам, затем, вынесли из Универсама «Хлеб-Соль» и увезли домой с помощью Свидетель №1, на его автомобиле.

На момент возбуждения уголовного дела все присвоенные ею предметы и продукты питания не сохранились, так как были использованы. Свою вину в хищении вверенного ей имущества, принадлежащего ООО «Маяк», на общую сумму 24 101 рубль 91 копейка, по предварительному сговору с ФИО1, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Она понимала и осознавала, что своими действиями совершает преступление, но имея материальные трудности, решилась на это. Задолженности перед нею ООО «Маяк» не имеет, авансы и заработная плата выплачивались вовремя. В настоящее время ущерб, причиненный ею совместно с ФИО1 в размере24 101 рубль 91 копейка ООО «Маяк» полностью возмещен, с суммой ущерба она согласна. В ходе предварительного следствия, в порядке ст. 190 УПК РФ, ей предъявлялись: видеозапись за (дата) в период времени с 11 часов 36 минут по 13 часов 12 минут, на которой зафиксирован факт сбора ею и ФИО1 товаров в магазине, с целью последующего хищения, просмотрев которую она подтвердила и прокомментировала свои действия, а также указала перечень похищенного; кадровые документы на ее имя, а именно: трудовой договор №БР от (дата); договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата); приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №кб от (дата); дополнительное соглашение к трудовому договору от (дата) №БР от (дата); приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №кб от (дата); должностная инструкция заместителя директора магазина от (дата) №; копия перечня локальных нормативных актов, с которыми работник ознакомлен до подписания при переводе (перемещении) работника; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №кб от (дата), а также выписки из табеля учета рабочего времени с (дата)-30.09.2023 на ФИО2, выписки из табеля учета рабочего времени с (дата)-(дата) на ФИО1, ФИО2, факт ознакомления с которыми и свою личную подпись в них она подтвердила; а также заключение эксперта № от (дата), в котором указаны сумма и перечень похищенного, с которым она согласилась (т.3 л.д.190-196, т.4 л.д.143-151, т.5 л.д.64-72, т.5 л.д.137-149).

Свои признательные показания ФИО2 подтвердила при проверке ее показаний на месте, проведенной в присутствии защитника Бондарчука М.В. и представителя потерпевшего ООО «Маяк» свидетель №2 в Универсаме «Хлеб-Соль», расположенном по адресу: (адрес), где она указала места, откуда 30.09.2023 совместно с ФИО1 похитила товар, принадлежащий ООО «Маяк», перечислив его наименование, о чем составлен протокол от (дата), с приложенной фототаблицей (т.5 л.д.12-17, 18-29).

Факт проведения проверки показаний на месте, факт добровольности дачи показаний ФИО2 подтвердила в зале суда. 

Проанализировав показания подсудимых, суд пришел к убеждению, что показания ФИО2 полностью совпадают с показаниями, данными ФИО1, в части совместного хищения имущества ООО «Маяк», в том числе при проверке показаний на месте. 

Помимо признательных показаний подсудимых ФИО1 и ФИО2, их виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Допрошенный в ходе судебного следствия по обстоятельствам совершенных преступлений представитель потерпевшего ООО «Маяк» свидетель №2, действующий на основании доверенности от (дата), показал, подтвердив свои показания, которые давал на предварительном следствии, оглашенные с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, что с 2022 года работает в должности менеджера службы безопасности в ООО «Маяк», осуществляющим розничную торговлю товаров народного потребления и имеет сеть магазинов под маркой «Хлеб-Соль» на всей территории (адрес), в том числе и в (адрес). В его полномочия входит проверка работы магазинов, с целью предотвращения хищений товарно-материальных ценностей и денежных средств, выявление нарушителей среди персонала магазинов, проверка остатка денежных средств в главных сейфах магазина, может принимать участие в инвентаризациях на торговых точках. В сферу его обслуживания входит также магазин «Хлеб-Соль», расположенный по адресу: (адрес) (адрес). В указанном помещении магазина имеется видеонаблюдение в количестве 14 камер. Согласно приказу №кб от (дата), ФИО1 была трудоустроена на должность администратора торгового зала в Универсам «Маяк», расположенный по адресу: (адрес) Также, (дата) с ФИО1 был заключен и подписан трудовой договор №БР, согласно которому ФИО1 при исполнении своих обязанностей в должности администратора торгового зала была обязана: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, соблюдать правила внутреннего распорядка, беречь имущество работодателя, вверенное ему для выполнения трудовых функций. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения работником своих обязанностей, а также причинения материального ущерба работодателю, работник несет ответственность в соответствии с действующим законодательством. Также с ФИО1 был подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности и дополнительное соглашение, согласно которому ФИО1 была переведена по соглашению сторон с должности администратора торгового зала магазина «Хлеб-Соль», расположенного по адресу: (адрес)», на должность мобильного заместителя директора. Должность «мобильный заместитель директора магазина» включает в себя те же обязанности, что и у администратора торгового зала и, значит, что свои должностные обязанности заместитель директора магазина исполняет в любых магазинах ООО «Маяк» расположенных на территории (адрес). С 20 чисел сентября 2023 года до (дата) ФИО1 была еще на должности мобильного заместителя директора, однако фактически, исполняла обязанности директора магазина, тем самым, у нее был испытательный срок, после которого она уже официально, (дата) была переведена на должность директора магазина, расположенного по адресу: (адрес)». 

На основании трудового договора №БР от (дата) ФИО2 работала в должности заместителя директора в ООО «Маяк» (магазин «Хлеб-Соль»), расположенного по адресу: (адрес), по которому она имела обязательства: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, соблюдать правила внутреннего распорядка, беречь имущество работодателя, вверенное ей для выполнения своих трудовых функций, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения работником своих обязанностей, а также причинения материального ущерба работодателю, несла ответственность в соответствии с действующим законодательством. Также с ФИО2 был подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата), согласно которому она занимала должность, связанную с приемом, хранением и выдачей денежных средств в пределах кассовой зоны, принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, за необеспечение сохранности вверенного имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения им ущерба иным лицам, и была обязана: своевременно сообщать работодателю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации и ревизий, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества. Под вверенным имуществом в данном договоре понималось: товарно-материальные ценности, денежные средства, оборудование, полученное для выполнения своих обязанностей. На основании подписанного ею трудового договора и договора о полной материальной ответственности, согласно приказу ООО «МАЯК», о приеме ФИО2 на работу №кб от (дата), а также дополнительному соглашению от (дата), согласно которому ФИО2 была переведена из Универсама «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес) в Универсам «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес) о чем составлен Приказ №кб от (дата). В соответствии с должностной инструкцией в ее обязанности входило: непосредственная работа с товаром, выкладка товара, списание, контроль за просроченным товаром, а именно его отсутствие на торговых прилавках магазина, контроль за не допустимостью наличия товара нетоварного вида, контроль за наличием ценников, контроль за упаковкой товара; работа с персоналом, а именно контроль работы торгового персонала и качества обслуживания и реализация системы организации работы персонала, административно - хозяйственная работа, включающая в себя контроль за хранением товарно-материальных ценностей и денежных средств, открытие/закрытие магазина постановка объекта на сигнализацию; а также были установлены права: подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; давать подчиненным сотрудникам поручения, задания по кругу вопросов, входящих в ее функциональные обязанности; контролировать выполнение производственных заданий, своевременное выполнение отдельных поручений подчиненными работниками; требовать прекращения (приостановления) работ (в случае нарушений, несоблюдения установленных требований), соблюдения установленных норм, правил, инструкций; давать указания по исправлению недостатков и устранению нарушений. Также согласно данной должностной инструкции ФИО2 осуществляла внутренний контроль за сотрудниками магазина и была предупреждена об ответственности за ненадлежащие исполнение своих должностных обязанностей. 

В каждом Универсаме «Хлеб-Соль», в конце каждого месяца проводится инвентаризация товарно-материальных ценностей и денежных средств, кроме того, бухгалтер может осуществлять и выборочную инвентаризацию, в любой день, которая подразумевает инвентаризацию либо только товаров, либо только подсчет денежных средств в кассовых аппаратах, либо проверку только определенной группы товара. 

(дата) при проведении выборочной инвентаризации всех товаров, находящихся на балансе магазина «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес), была выявлена недостача на общую сумму 53 360 рублей 58 копеек. При проведении внутренней проверки, он совместно с мобильным контролером - Свидетель №3 при просмотре видеозаписи обнаружили, как 30.09.2023 ФИО1 и ФИО2 совместно похищают продукты питания, бытовую химию, косметические товары и товары для животных, перемещают их на тележках или просто в руках в служебное помещение, где перекладывают в пакеты и выносят через служебный вход. Сопоставив видеозапись с актом выборочной инвентаризации, он выяснил, какие именно категории товаров были похищены 30.09.2023, в первой половине дня ФИО1 и ФИО2: чай «Золотая Чаша Лимон» (20 пакетиков) - 1 шт.; сахар белый кристаллический - 10 шт.; прокладки «Котекс Ультра Софт Нормал» - 2 шт.; наполнитель «Простой Выбор» силикагелевый для кошачьего лотка - 2 шт.; носки женские - 2 шт.; шампунь-бальзам для детей «Алиса 2в1» легкое расчесывание – 2 шт.; сардина (Иваси) - 1 шт.; шампиньоны резаные «Берем Бережём» - 2 шт.; огурцы РОСТ маринованные - 2 шт.; томаты «Кубаночка в собственном соку» - 1 шт.; кетчуп «Кальве томатный» - 2 шт.; ветчина «Рузком Домашняя» - 1 шт.; горбуша «Гурместор дальневосточная куски» - 1 шт.; маринад для шашлыка классический - 2 шт.; маринад универсальный - 2 шт.; маринад для курицы - 2 шт.; шпроты «Вкусные Конервы» в масле - 1 шт.; «Магги» заправка в ассортименте - 10 шт.; пирожное «Орион Чоко-Пай Вишня» - 1 шт.; приправа «Магия Востока» - 8 шт.; соус «Кальве для пельменей с лесными грибами» - 2 шт.; лимонная кислота - 2 шт.; сыр творожный «Милград классический» - 2 шт.; сыр творожный «Милград итальянские травы» - 2 шт.; пленка пищевая - 1 шт.; кассовая лента - 50 шт.; «PERFECT FIT» (ПЕРФЕКТ ФИТ) для кошек - 1 шт.; «Вискас» - 3 шт.; «Китекат» в ассортименте - 10 шт.; сыр творожный «Хохланд с зеленью» - 4 шт.; сыр творожный «Хохланд Сливочный» - 3 шт.; «FELIX» (ФЕЛИКС) для кошек - 6 шт.; леггинсы женские с начесом - 2 шт.; огурцы подложка - 1 шт.; помидоры подложка - 1 шт.; «Вискас» для кошек в ассортименте - 8 шт.; зелень ассорти «Фрештамин» - 1 шт.; прокладки РОСТ - 1 шт.; тампоны без аппликатора «Белла» - 1 шт.; женский дезодорант «Эксе Свежесть и нежность» - 2 шт.; салфетка из бамбука «GRIFON» (ГРИФОН) - 2 упаковки; капсулы для стирки «Лоск Колор» - 2 шт.; «FAIRY» (ФЕЙРИ) средство для мытья посуды - 3 шт.; «ORAL B» (ОРАЛ БИ) зубная щетка, 4 шт. в упаковке, - 2 упаковки; гигиенические прокладки «Либресс» - 1 шт.; детокс-гель «Я самая для умывания» - 1 шт.; молочко-уход «Я самая для рук и тела» - 1 шт.; алоэ-гель «Я самая Освежающий для лица и тела» - 1 шт.; стиральный порошок «БиМакс», 2,5 кг. - 1 шт.; палочки ватные «Грифон 200шт.» - 2 шт.; набор посуды для пикника - 1 шт.; шампунь для волос «Аура» объем и свежесть - 1 шт.; «ФИО4» средство санитарно-гигиеническое 3в1 - 2 шт.; средство «Бреф» д/унитаза - 1 шт.; «ONE» (ВАН) для кошек - 1 шт.; кондиционер «Вернель Арома Чувственная роза» - 3 шт.; бумага туалетная - 36 шт.; бульон куриный рассыпчатый - 2 шт.; уксусная кислота «Простой выбор» - 2 шт.; чай «Беррифорд» черный с ароматом лесных ягод - 1 шт.; чай «Беррифорд» черный с ароматом тропических фруктов - 2 шт.; чай зеленый китайский «Беррифорд» с ароматом лайма и мелиссой - 1 шт.; чай «Кертис ФИО5» черный - 1 шт.; одноразовые детские подгузники-трусики «ЕкоСан Эко» - 1 упаковка; зубная паста «Тик-Так детская» - 1 шт.; детская зубная паста «SPLAT JUCY LAB» (СПЛАТ ДЖУСИ ЛАБ) - 2 шт.; маска-праймер «Дав для лица» - 4 шт.; крем для рук «Бархатные ручки Сила масел» - 1 шт.; шампунь «Тимотей Мэн очищение и уход» - 1 шт.; крышка для СВЧ - 1 шт.; «Магги» приправа в ассортименте - 12 шт.; соус соевый «Мивимекс» - 4 шт.; ананасы кольца (жестяная банка) - 2 шт.; говядина Богатырская «Берем Бережем» - 1 шт.; рулет «Каравай с лимоном» - 1 шт.; хлеб «Городской Каравай» - 1 шт.; хлеб «Зерновой Каравай» - 1 шт.; печенье «Орео» - 2 шт.; сдоба фигурная с Банановой начинкой - 2 шт.; пастила в кокосе «Райская» - 3 шт.; крупа РОСТ гречневая (пакетированная) - 2 шт.; пирожное «Медвежонок Барни» - 2 шт.; пленка пищевая ПВХ - 1 шт.; ребрышки к Пиву (1 упаковка), сливки «Литвиновские», 0,2 л. - 30 шт.; набор доктора «СИНИЙ ТРАКТОР» - 2 шт.; настольная игра-ходилка (в коробке) - 3 шт.; молоко «Байкальское сгущенное с сахаром варенное» - 4 шт.; оладьи со вкусом сгущенного молока - 4 шт.; «Gd MIO» (ГБ МИО) носки женские - 1 шт.; сосиски Аппетитные «Кусно» - 4 шт.; наборы овощей и фруктов для резки - 2 шт.; набор уборщика в коробке - 2 шт.; хлопья «Ясно солнышко» овсяные с курагой - 2 шт.; конфеты «Тоффифе Сторк» - 8 шт.; майонез «Янта Провансаль», 900 гр. (бидон) - 2 шт.; майонез «Янта Провансаль», 400 гр. - 2 шт.; полотенце махровое для ног - 2 шт.; салфетка махровая универсальная для уборок - 4 шт.; паста шоколадная с палочкам «Слада» - 2 шт.; пазлы классические в коробке «Умные игры» - 2 шт.; печенье «Чоко бой» - 4 шт.; масло «Простой Выбор» подсолнечное рафинированное дезодорированное, 4,8 л. - 2 шт.; печенье «Орион Чокопай» - 1 шт.; круассан «7 дней крем-какао», 300 гр. - 2 шт., и общий ущерб причиненный ООО «Маяк» составил 24 101 рубль 91 копейка. 

После этого он поговорил с ФИО2 и ФИО1, которые признались, что похищали товар 30.09.2023 (в первой половине дня) совместно, заранее договорившись. 

Кроме того, в рамках той же проверки, просматривая видеозапись за послеобеденное время 30.09.2023, он увидел, как работник магазина Свидетель №4-Н.В. собирает в тележку следующие товары: фарш из говядины и свинины замороженный, 800 гр. - 2 шт.; сдоба фигурная с банановой начинкой - 1 шт.; бисквит «Аленка молочный шоколад» - 1 шт.; чай «Ахмад Классический» - 2 шт.; мыло «Абсолют» - 2 шт.; опята маринованные «Аду» - 1 шт.; пена для бритья «Спорт Стар Сэнситив» - 2 шт.; крем для рук «Бархатные ручки Сила масел» - 1 шт.; дезодорант-аэрозоль «Камей» - 1 шт.; шампунь «Камей для всех типов волос» - 1 шт.; антиперспирант «Рексона Свежесть душа» - 1 шт.; део-ролл «Рексона Белые цветы» (дезодорант) - 2 шт.; детокс-гель «Я самая для умывания» - 1 шт.; кетчуп «Кальве томатный» - 2 шт.; антистатик «Биг Д» - 1 шт.; капуста брокколи «Свой урожай» - 1 шт.; шейка «Андреевская» - 1 шт.; говядина Улан-Уде (консервы) - 2 шт.; кондиционер для стирки «Мама Тома» - 1 шт.; печенье сдобное Косичка (Слакон) - 1 шт.; прокладки ежедневные «Белла» - 1 шт.; гель для душа «ЭКСЕ 2в1» - 1 шт.; набор гель для душа арбуз и пена для ванн тутти-фрутти «TIK TOK GIRL» (ТИК ТОК ГЁЛ) в коробке - 1 шт.; лечо «Зимовье» - 1 шт.; котлеты «Добрый повар Деревенские» 1 кг. - 1 шт.; палочки крабовые «Лунское море» - 2 шт.; печенье «Яшкино Чайное с глазурью» - 1 шт.; кетчуп «Балтимор Шашлычный» - 2 шт.; котлеты «Саран Катюша» - 1 шт. (упаковка); шпроты «Вкусные Консервы в масле» - 1 шт.; скумбрия натуральная (консервы)-1 шт.; крыло куриное замороженное в количестве-1 шт.; тушка цыпленка бройлера замороженная - 1 шт. (в упаковке); окорочка куриные замороженные - 1 шт. (упаковка); клубника «Свой урожай» - 1 шт.; вишня без косточки «Свой Урожай» - 1 шт.; грибы «Шампиньоны резаные Свой урожай» - 1 шт.; бедро цыпленка-бройлера замороженное (упаковка) - 1 шт.; крыло с кожей цыпленка-бройлера замороженное (Ангарск) - 1 упаковка; цыплята бройлеров потрошенные «Ангарск» - 1 упаковка; сельдь «Доброфлот» - 1 банка; сок яблочно-вишневый «Дары Кубани для детей», 0,2 л. - 1 шт.; зубная паста «Тик-Так детская» - 1 шт.; шашлык маринованный из свинины - 1 упаковка; крем-мыло детское «Ушастый нянь с оливковым маслом и экстрактом ромашки» - 2 шт.; мыло «Ушастый нянь хозяйственное» - 8 шт.; коньяк «Золотой Резерв» - 1 шт.; коньяк «Российский пятилетний Золотые Капли» - 1 шт.; говядина «Богатырская Берем Бережем» - 2 банки; печенье Сэндвич «Сладорино» - 1 шт.; продукт плавленый сливочный - 1 шт.; салат из морской капусты «Месье Дальневосточный», 220 гр. - 1 банка; печенье «Снежка» с начинкой Абрикосовый Джем - 1 упаковка; кофе «Ла Сора» - 1 шт.; печень куриная замороженная «Саянск» - 1 упаковка; паштет Сливочный с гусиной печень «Перваламистер» - 1 шт.; крахмал картофельный «Бабушкин хуторок» - 1 упаковка; шницель «Марчук» - 1 упаковка; молочко-уход «Я самая для рук и тела» - 1 шт.; ветчины «Нежная Особая Особый рецепт» - 2 шт.; крем для рук «Аура Бьюти» - 1 шт.; дезодорант «Гармония» - 1 шт.; кондиционер для белья «Квалита лавендер» - 1 шт.; говядина «Стандарт литография» - 2 шт.; говядина тушеная ГОСТ-3 банки; зубная щетка «КОЛГЕЙТ» - 2 шт.; кофе «Максим» - 4 упаковки; «Мажитель» (молочный коктейль) - 2 шт.; молоко «Домик в деревне» - 1 шт.; пюре из яблок и груш со сливками - 1 банка; сыр творожный «Хохланд с Зеленью» - 1 шт.; сыр творожный «Хохланд Сливочный» - 1 шт.; кетчуп «Томатный Хайнц» - 2 шт.; рулет бисквитный «Вареная Сгущенка», 150 гр. - 1 шт., которые вывозит в подсобное помещение, что показалось ему подозрительным, а, просматривая видеозапись за 17.10.2023, выявил факт того, как в период времени с 20 часов 34 минут по 21 час 20 минут директор магазина ФИО1 собирает товар: игрушку пищащую «Задумчивая курица» - 1 шт.; лампы светодиодные - 8 шт.; мини-Маффины клубника - 1 упаковка; пончики Донаты «Дьюти Донатс» со вкусом шоколада - 2 шт.; цыплята бройлеров (Ангарск) - 1 упаковка; кетчуп «Янта Барбекю» - 1 упаковка; майонез «Янта Провансаль» (бидон) - 1 шт.; картофель фри «Морозко Грин» - 5 упаковок; чипсы Яшкино «Шашлык» - 1 упаковка; соус «Кальве для пельменей с лесными грибами» - 1 упаковка; «PERFECT FIT» (ПЕРФЕКТ ФИТ) для кошек- 2 шт.; «Чаппи» для собак - 1 шт.; капсулы для стирки «Лоск» - 2 шт.; чистящий крем «Сиф Актив» - 1 шт.; кондиционер для стирки «Мама Тома» - 1 шт.; чай зеленый китайский «Беррифорд» с ароматом лайма и мелиссой - 1 шт.; мочалка металлическая плетеная для мытья посуды - 2 шт.; какое напиток «Хрутка» - 1 шт.; приправа «Магги» - 2 шт.; утка - 1 упаковка; зубная паста «Колгейт Гранат» - 1 шт.; кондиционер «Вернель Арома Чувственная роза» - 1 шт.; освежитель «Глейд Пион и сочные ягоды» - 1 шт.; капсулы для стирки «Лоск Колор» - 1 шт.; гиалуроновая мицеллярная вода «Я самая» - 2 шт.; луковые колечки «Сваг Сметана с луком» - 1 шт.; батон «Нарезной» - 1 шт.; хлеб «Хала» - 1 шт.; крем-мыло «Аура шелк и ваниль с дозатором» - 1 шт.; гренки «Хлебные чипсы Барбекю» - 2 шт.; апельсины протертые с сахаром «Ла Сора» - 1 упаковка; вареники «Домашние Секреты» с картофелем - 3 упаковки; чипсы «ПРО со вкусом бекона» - 2 упаковки; мед «Гречишный» - 1 банка; мед «Разнотравье» - 1 банка; туалетная бумага «Релакс» (8 рулонов) -1 упаковка; белизна - 1 шт.; масло подсолнечное «Аннинское» - 1 шт.; палочки ватные «Грифон 200шт.» - 2 упаковки; крем «Биопровинс» для рук - 2 шт.; одноразовые детские подгузники-трусики «Ёкосан» - 2 упаковки; соус «Кальве» сырный - 2 шт.; рыба Полосатик желтый сушенный «Бирка» - 3 шт.; чипсы крабовые «Пеллет» - 1 упаковка; кетчуп «Кальве» томатный - 2 упаковки; тортильи (мексиканские лепешки) «Миссион» - 1 шт.; коктейль «Даниссимо» - 2 шт.; антиперсперант «Рексона» - 1 шт.; бальзам - ополаскиватель для полости рта «Лесной бальзам» - 1 шт.; пакет фасовочный 1000 шт. - 16 упаковок; картофельные чипсы РОСТ - 2 упаковки; пиво «Жигулевское 1978» - 6 банок; пельмени «Сибирская коллекция» - 2 упаковки; компот вишня - 1 банка; ролик для чистки одежды «Простой выбор» - 1 шт.; бекон-нарезка - 2 упаковки; дразнилка-удочка - 1 шт., которые затем, совместно с мужчиной, не являющимися работником Универсама «Хлеб-Соль», в пакетах и коробках выносит из магазина через подсобное помещение.

Таким образом, им выявлены факты хищения товарно-материальных ценностей ООО «Маяк» работниками магазина: 30.09.2023 ФИО2 и ФИО1 – на общую сумму 24 101 рубль 91 копейка, 30.09.2023 в послеобеденное время - на сумму 9 867 рублей 90 копеек и, 17.10.2023 – на сумму 11 523 рубля 23 копейки.

Поговорив с ФИО1 и Свидетель №4-Н.В., он выяснил, что 30.09.2023 (во второй половине дня) именно ФИО1 похитила товар, принадлежащий ООО «Маяк», при этом товар был собран Свидетель №4-Н.В., которая не понимала незаконности совершаемых ею по указанию ФИО1 действий, и 17.10.2023 ФИО1 также совершил хищение товаров для своих нужд. По факту выявленных преступных действий, ООО «Маяк» обратилось с заявлением в полицию, о привлечении виновных лиц к уголовной ответственности. В ходе предварительного расследования он выдал сотрудникам полиции видеозаписи из магазина «Хлеб-соль» на CD-R дисках, за (дата) и 17.10.2023, на которых зафиксированы факты совершаемых ФИО1 и ФИО2 хищений, а также данные видеозаписи просматривались им при проведении допросов, и были им прокомментированы. Кроме того, в порядке ст. 190 УПК РФ, ему было предъявлено заключение эксперта № от (дата), ознакомившись с которым, он подтвердил установленную стоимость похищенных товаров и их перечень. В настоящее время ущерб в размере 45 493 рубля 04 копейки (без учета НДС) ООО «Маяк» ФИО2 и ФИО1 полностью возмещен, претензий ООО «Маяк» к ФИО2 и ФИО1 не имеет (т.2 л.д.90-106, т.3 л.д.216-219, т.5 л.д.87-102).

С заслушанными и оглашенными показаниями представителя потерпевшего подсудимые согласились полностью, суммы причиненного ущерба не оспаривали, подтвердили перечень товаров при каждом эпизоде совершенного хищения.

В связи с неявкой в судебное заседание, по согласию сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей по делу.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ФИО1 является его племянницей, которая с августа 2023 года работала в Универсаме «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес) в должности мобильного заместителя директора магазина, а затем исполняла обязанности директора магазина, ее заместителем была ФИО2 30.09.2023 в дневное время ему позвонила ФИО1 и попросила приехать к ее магазину и забрать товар, пояснив, что данные продукты списаны с баланса магазина, по причине истечения срока годности либо порчи упаковки. Через некоторое время, на принадлежащем ему автомобиле «Хонда» серебристого цвета, государственный регистрационный номер №, он подъехал к Универсаму «Хлеб-Соль», где работала племянница, и она совместно с ФИО2 вынесли пакеты с содержимым, что именно – он не видел, но предположил, что это списанный товар. Далее вместе с ФИО2 они проехали к ее дому по адресу: (адрес), где она занесла пакеты, затем он отвез ФИО2 обратно на работу, а сам поехал к себе домой, где выгрузил пакеты переданные ему ФИО1 В ходе допроса, порядке ст. 190 УПК РФ, им была просмотрена видеозапись на CD-R диске, на которой зафиксировано, как 30.09.2023 около 13 часов, ФИО1 и ФИО2 выносят из магазина пакеты и мешки, которые он загружает в свой автомобиль (на видеозаписи это не видно). О том, что данный товар был похищен из магазина, он не знал, в сговор с племянницей и ФИО2 не вступал, подробности данного хищения ему неизвестны (т.3 л.д.202-204, т.5 л.д.56-59).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что с декабря 2022 года он официально принят на должность мобильного контролера в ООО «Маяк», которое под маркой «Хлеб-Соль» осуществляет розничную торговлю товаров народного потребления и имеет сеть магазинов на всей территории (адрес), в том числе в ж.(адрес), ж.(адрес), ж.(адрес), ж.(адрес). В числе его обязанностей, необходимо просматривать видеоархив всех магазинов, расположенных на территории ж.(адрес), ж.(адрес), ж.(адрес), с целью выявления каких-либо нарушений сотрудниками ООО «Маяк». По указанию своего начальника - менеджера по безопасности ООО «Маяк» свидетель №2, при выявлении фактов недостачи, в случае подозрения в противоправности действий со стороны сотрудников, либо покупателей, он приезжает в соответствующий магазин и просматривает видеоархив, с целью подтверждения либо опровержения указанных фактов. По указанию свидетель №2 и совместно с последним, (дата) он просматривал архив видеозаписей с камер наблюдения Универсама «Хлеб-Соль», расположенного по адресу: (адрес), так как по итогам проведенной выборочной инвентаризации в данном магазине была выявлена недостача по товару на общую сумму 53 360 рублей 58 копеек. В ходе просмотра были установлены факты того, как 30.09.2023 ФИО1, которая фактически исполняла обязанности директора магазина, и ФИО2, являющаяся ее заместителем, совместно похищают продукты питания, бытовую химию, косметические товары и товары для животных, которые на тележках или просто в руках перемещают в служебное помещение, где в месте, не попадающем под обзор видеокамер, перекладывают в пакеты и выносят пакеты со служебного входа на улицу, а также, как во второй половине дня 30.09.2023 работник Свидетель №4-Н.В. собирает в тележку различные товары и также их перемещает в служебное помещение, в место, которое не попадает под обзор видеокамер, и как 17.10.2023 ФИО1 собирает продукты питания, бытовую химию, косметику, товары для детей, товары для животных, где в подсобном помещении, в зоне, где камеры отсутствуют, перекладывает товар в пакеты и при помощи неизвестного мужчины, который работником не является, выносит его из магазина. При этом помощь ФИО1 оказывает неизвестный мужчина, который работником не является, на видеозаписи хорошо видно, что он помогает выносить товар из магазина. Таким образом, просмотрев видеозаписи и сопоставив товары с недостающими по акту выборочной инвентаризации, они установили сумму ущерба, причиненного ООО «Маяк». Иных подробностей проверки по факту хищения товаров из магазина «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес), он не знает, дальнейшую проверку по данным фактам осуществлял свидетель №2 (т.5 л.д.3-6).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4-Н.В. следует, что ранее она подрабатывала работником торгового зала в Универсаме «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес). В ее обязанности входили раскладка товара по торговым стеллажам, оказания содействия в сборке товара для перемещения с одного магазина в другой, сборка товара, срок годности которого истек, или который списан по иным причинам, и уборка помещения Универсама. Директором магазина была ФИО1, заместителем последней - ФИО2, помещение магазина было оснащено видеокамерами. 30.09.2023 в послеобеденное время, когда она осуществляла раскладку товара, к ней обратилась продавец - кассир свидетель №2, которая передала ей список продуктов питания, бытовой химии и косметических товаров и пояснила, что список составлен директором, и данный товар необходимо собрать, как списанный с баланса магазина. Ничего не заподозрив, так как списание товаров по срокам годности или из-за порчи – дело обычное, она собрала указанный в списке товар, и по указанию ФИО1 разложила его в пустые коробки в подсобном помещении, где и оставила. О том, куда в дальнейшем делись данные коробки, ей известно не было. В ходе допроса, в порядке ст. 190 УПК РФ, ею была просмотрена видеозапись на CD-R диске, на которой зафиксирован факт того, как 30.09.2023 она собирает товар по списку, составленному директором ФИО1, на которой он узнала себя и прокомментировала свои действия, а также вспомнила какой товар собирала: фарш из говядины и свинины замороженный, 800 гр. - 2 шт.; сдоба фигурная с банановой начинкой - 1 шт.; бисквит «Аленка молочный шоколад» - 1 шт.; чай «Ахмад Классический» - 2 шт.; мыло «Абсолют» - 2 шт.; опята маринованные «Аду» - 1 шт.; пена для бритья «Спорт Стар Сэнситив» - 2 шт.; крем для рук «Бархатные ручки Сила масел» - 1 шт.; дезодорант-аэрозоль «Камей» - 1 шт.; шампунь «Камей для всех типов волос» - 1 шт.; антиперспирант «Рексона Свежесть душа» - 1 шт.; део-ролл «Рексона Белые цветы» (дезодорант) - 2 шт.; детокс-гель «Я самая для умывания» - 1 шт.; кетчуп «Кальве томатный» - 2 шт.; антистатик «Биг Д» - 1 шт.; капуста брокколи «Свой урожай» - 1 шт.; шейка «Андреевская» - 1 шт.; говядина Улан-Уде (консервы) - 2 шт.; кондиционер для стирки «Мама Тома» - 1 шт.; печенье сдобное Косичка (Слакон) - 1 шт.; прокладки ежедневные «Белла» - 1 шт.; гель для душа «ЭКСЕ 2в1» - 1 шт.; набор гель для душа арбуз и пена для ванн тутти-фрутти «TIK TOK GIRL» (ТИК ТОК ГЁЛ) в коробке - 1 шт.; лечо «Зимовье» - 1 шт.; котлеты «Добрый повар Деревенские» 1 кг. - 1 шт.; палочки крабовые «Лунское море» - 2 шт.; печенье «Яшкино Чайное с глазурью» - 1 шт.; кетчуп «Балтимор Шашлычный» - 2 шт.; котлеты «Саран Катюша» - 1 шт. (упаковка); шпроты «Вкусные Консервы в масле» - 1 шт.; скумбрия натуральная (консервы) - 1 шт.; крыло куриное замороженное в количестве - 1 шт.; тушка цыпленка бройлера замороженная - 1 шт. (в упаковке); окорочка куриные замороженные - 1 шт. (упаковка); клубника «Свой урожай» - 1 шт.; вишня без косточки «Свой Урожай» - 1 шт.; грибы «Шампиньоны резаные Свой урожай» - 1 шт.; бедро цыпленка-бройлера замороженное (упаковка) - 1 шт.; крыло с кожей цыпленка-бройлера замороженное (Ангарск) - 1 упаковка; цыплята бройлеров потрошенные «Ангарск» - 1 упаковка; сельдь «Доброфлот» - 1 банка; сок яблочно-вишневый «Дары Кубани для детей», 0,2 л. - 1 шт.; зубная паста «Тик-Так детская» - 1 шт.; шашлык маринованный из свинины - 1 упаковка; крем-мыло детское «Ушастый нянь с оливковым маслом и экстрактом ромашки» - 2 штуки; мыло «Ушастый нянь хозяйственное» - 8 шт.; коньяк «Золотой Резерв» - 1 шт.; коньяк «Российский пятилетний Золотые Капли» - 1 шт.; говядина «Богатырская Берем Бережем» - 2 банки; печенье Сэндвич «Сладорино» - 1 шт.; продукт плавленый сливочный - 1 шт.; салат из морской капусты «Месье Дальневосточный», 220 гр. - 1 банка; печенье «Снежка» с начинкой Абрикосовый Джем - 1 упаковка; кофе «Ла Сора» - 1 шт.; печень куриная замороженная «Саянск» - 1 упаковка; паштет Сливочный с гусиной печенью «Перваламистер» - 1 шт.; крахмал картофельный «Бабушкин хуторок» - 1 упаковка; шницель «Марчук» - 1 упаковка; молочко-уход «Я самая для рук и тела» - 1 шт.; ветчина «Нежная Особая Особый рецепт» - 2 шт.; крем для рук «Аура Бьюти» - 1 шт.; дезодорант «Гармония» - 1 шт.; кондиционер для белья «Квалита лавендер» - 1 шт.; говядина «Стандарт литография» - 2 шт.; говядина тушеная ГОСТ - 3 банки; зубная щетка «КОЛГЕЙТ» - 2 шт.; кофе «Максим» - 4 упаковки; «Мажитель» (молочный коктейль) - 2 шт.; молоко «Домик в деревне» - 1 шт.; пюре из яблок и груш со сливками - 1 банка; сыр творожный «Хохланд с Зеленью» - 1 шт.; сыр творожный «Хохланд Сливочный» - 1 шт.; кетчуп «Томатный Хайнц» - 2 шт.; рулет бисквитный «Вареная Сгущенка», 150 гр. - 1 шт.. О том, что данные товары ФИО1 похитила, ей известно не было, подобного она не подозревала, подчинялась указаниям последней, как директору (т.4 л.д.133-137).

Из оглашенных показаний свидетеля свидетель №2 следует, что до начала октября 2023 года она работала в должности продавца-кассира в Универсаме «Хлеб-Соль», по адресу: (адрес). В ее обязанности входило обслуживание покупателей, ведение учета денежных средств в кассовом аппарате. В связи с тем, что в магазине не хватало сотрудников, она могла оказывать содействие в работе с торговым залом, то есть осуществлять раскладку товаров, проверять товар по срокам годности, проверять сохранность упаковки товара и т.д. Данный магазин находится в одноэтажном здании, внутри помещения имеются камеры видеонаблюдения в количестве 14 штук, которые располагаются следующим образом: 1 в кабинете директора, 1 в зоне приемки товара, остальные 12 камер видеонаблюдения находятся в торговом зале. Обязанности директора магазина фактически исполняла ФИО1, а обязанности ее заместителя - ФИО2 По факту хищения товаров, принадлежащих ООО «Маяк», никаких подробностей ей известно не было, однако после просмотра видеозаписи, предъявленной ей в ходе допроса в порядке ст. 190 УПК РФ, может пояснить, что на данной записи зафиксировано, как 30.09.2023 во второй половине дня к ней подошла директор ФИО1 и передала ей список товаров, которые нужно собрать, так как они списаны с баланса магазина и предназначены для перемещения в другой магазин. Данная ситуация была обыденной, поэтому никаких подозрений у нее не возникло, однако в связи с занятостью на кассе, она передала список и попросила собрать товар работника торгового зала - Свидетель №4-Н.В. На видеозаписи видно, как Свидетель №4-Н.В. собирает по списку ФИО1 товар, кроме того, собирает в другую тележку товар, у которого истек срок годности, и как она помогает Свидетель №4-Н.В. в этом. На представленной видеозаписи, женщина, которой на вид около 55-60 лет, худощавого телосложения, волосы светлые, убранные в хвост, одетая в спортивную мастерку бело-зеленого цвета, джинсы синего цвета и кроссовки белого цвета-это Свидетель №4, которая работала в (данные изъяты) магазине работником торгового зала. О том, что данный товар собран в целях его хищения ФИО1, они не знали, подчинялись ее указанию, как директора (т.4 л.д.211-216). 

С оглашенными показаниями всех свидетелей подсудимые согласились полностью, никаких дополнительных свидетелей в свою защиту не называли.

Оценивая показания свидетелей по обстоятельствам дела, суд принимает их как допустимые доказательства, поскольку они допрошены в соответствии с требованиями закона, с разъяснением всех прав, были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, а также о том, что их показания могут быть использованы в суде в качестве доказательств по делу. 

Оценивая в совокупности показания свидетелей, подсудимых ФИО6 и ФИО2, суд находит, что они не противоречат установленным обстоятельствам дела, взаимно дополняют и согласуются друг с другом, а также подтверждаются письменными доказательствами по делу.

Основанием к возбуждению уголовного дела, по преступлению, совершенному в сговоре, явилось заявление представителя ООО «Маяк» по доверенности - свидетель №2, зарегистрированное в КУСП № от (дата), в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 и ФИО2, которые 30.09.2023, находясь на рабочем месте в Универсаме «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес), похитили товары, принадлежащие ООО «Маяк» (т.1 л.д.5).

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления от (дата), зарегистрированным в КУСП №, в действиях ФИО1 выявлен факт самостоятельного эпизода хищения, подпадающего под признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (т.5 л.д.134).

Согласно учредительным документам ООО «Маяк»: свидетельству о государственной регистрации юридического лица, свидетельству о постановке на учет в налоговом органе, уставу ООО «Маяк», установлено, что данное общество с ограниченной ответственностью зарегистрировано в качестве юридического лица с (дата), с присвоением (данные изъяты), и является коммерческой организацией с основной целью - получение прибыли (т.1 л.д.15, 113-119).

Согласно договору субаренды недвижимого имущества от (дата) следует, что нежилые помещения, расположенные по адресу: (адрес) переданы во временное владение и пользование ООО «Маяк»» (т.1 л.д.16-17).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от (дата) (с фототаблицей), в помещении Универсама «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес), 1003, где имели место преступные события, зафиксировано наличие камер видеонаблюдения, подсобного помещения и служебного входа, расположение стеллажей, морозильных камер и полок в торговом зале (т.1 л.д.54-57, 58-61).

Согласно протоколу выемки от (дата), у представителя потерпевшего свидетель №2 изъяты счет-фактуры ООО «Маяк» за период времени с 2021 по 2023 годы, (данные изъяты) а также акты выборочной инвентаризации от (дата). Согласно проведенному осмотру документов, а именно изъятых счет – фактур за 2021-2023 годы, актов от (дата) выборочной инвентаризации, установлено следующее: стоимость товаров, похищенных ФИО1 совместно с ФИО2 30.09.2023, с учетом НДС составляет 24 101 рубль 91 копейка, ущерб, причиненный ООО «Маяк», составил 28 946,69 руб. по закупочной цене, с учетом НДС; стоимость товаров (без учета НДС), похищенных ФИО1 30.09.2023 в послеобеденное время составляет 9 867,90 руб., ущерб, причиненный ООО «Маяк» составил 11 223,64 руб. по закупочной цене с учетом НДС; стоимость товаров (без учета НДС), похищенных ФИО1 17.10.2023 составляет 11 523,23 руб., ущерб, причиненный ООО «Маяк» составил 13 190,25 руб. по закупочной цене с учетом НДС. Данные документы постановлением следователя от (дата) признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, счет – фактуры ООО «Маяк» переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Братское», акты выборочной инвентаризации хранятся в материалах соединенного уголовного дела (т.2 л.д.120, 122-123, 124-152, 153-168, 169-250, т.3 л.д.1-162, 163-167, т.5 л.д.114-115,116-117).

Из заключения бухгалтерской судебной экспертизы от (дата) №, стоимость товаров, указанных в акте выборочной инвентаризации ООО «Маяк» на (дата) и в акте выборочной инвентаризации от 30.09.2023 около 11:38, составила: без учета НДС – 24 101,91 руб., с учетом НДС – 28 025,32 руб.; стоимость товаров, указанных в акте выборочной инвентаризации ООО «Маяк» на (дата) и в акте выборочной инвентаризации от 30.09.2023 около 15:15, составила: без учета НДС – 9 867,90 руб., с учетом НДС – 11 224,45 руб.; стоимость товаров, указанных в акте выборочной инвентаризации ООО «Маяк» на (дата) и в акте выборочной инвентаризации от 17.10.2023 около 20:34, составила: без учета НДС – 11 523,23 руб., с учетом НДС – 13 410,32 руб.. Согласно представленным документам, общая стоимость товаров по закупочной цене на товары, указанные в актах выборочной инвентаризации, согласно представленным счет-фактурам ООО «Маяк», без учета НДС составила 45 493, 04 руб. (т.4 л.д.167-174).

Согласно протоколу выемки от (дата) следует, что у представителя потерпевшего ООО «Маяк» свидетель №2 изъяты: CD-R диск от 30.09.2023 за период с 11 часов 36 минут по 13 часов 12 минут, упакованный в бумажный конверт; CD-R диск от 30.09.2023 за период времени с 15 часов 13 минут по 19 часов 47 минут, упакованный в бумажный конверт; CD-R диск от 17.10.2023 года за период времени с 20 часов 34 минут по 21 час 20 минут, упакованный в бумажный конверт; выписка из табеля учета рабочего времени с (дата)-30.09.2023 на ФИО1; выписка из табеля учета рабочего времени с (дата)-30.09.2023 на ФИО2; выписка из табеля учета рабочего времени с (дата)-(дата) на ФИО1, ФИО2; кадровые документов на имя ФИО1: трудовой договор от (дата) №БР; приказ (распоряжение) о приеме на работу № от (дата), договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата); приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №кб от (дата); дополнительное соглашение к трудовому договору от (дата) № БР от (дата); договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата); должностная инструкция мобильного заместителя директора магазина от (дата); дополнительное соглашение к трудовому договору от (дата) №БР от (дата); договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата); приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №кб от (дата); должностная инструкция директора магазина от (дата) №; копия перечня локальных нормативных актов, с которыми работник ознакомлен до подписания при переводе (перемещении) работника; сведения о трудовой деятельности, предоставляемые работнику работодателем; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №кб от (дата); инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №-И от (дата); сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей №-И от (дата); приказ (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации от (дата) №-И; кадровые документы на имя ФИО2, содержащие следующие документы: трудовой договор №БР от (дата); договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата); приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №кб от (дата); дополнительное соглашение к трудовому договору от (дата) №БР от (дата); приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №кб от (дата); должностная инструкция заместителя директора магазина от (дата) №; копия перечня локальных нормативных актов, с которыми работник ознакомлен до подписания при переводе (перемещении) работника; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №кб от (дата) (т.3 л.д.220-221,223-226).

В соответствии с протоколом осмотра от (дата), вышеуказанные документы осмотрены, и содержат следующие сведения: согласно выписке из табеля учета рабочего времени б/н от (дата), отчетный период с (дата) по 30.09.2023, имеется отметка о нахождении ФИО1 30.09.2023 на рабочем месте – в Универсаме «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес) согласно выписке из табеля учета рабочего времени б/н от (дата), отчетный период с (дата) по 30.09.2023, имеется отметка о нахождении ФИО2 30.09.2023 на рабочем месте – в Универсаме «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес); согласно выписки из табеля учета рабочего времени б/н от (дата), отчетный период с (дата)-(дата) имеется отметка о нахождении ФИО1 17.10.2023 на рабочем месте – в Универсаме «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес); согласно кадровым документам на имя ФИО1 установлено, что (дата) между ООО «Маяк», в лице специалиста по кадрам ФИО28 с одной стороны, и ФИО1 с другой стороны, заключен трудовой договор №БР, согласно которому ФИО1 принята на должность администратора торгового зала в обособленное подразделение ООО «Маяк» по адресу: (адрес)», (дата) на основании Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №кб специалиста по кадрам ФИО28, ФИО1 постоянно переведена с должности администратора торгового зала Универсама «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес) на должность мобильного заместителя директора магазина операционной дирекции «Хлеб-Соль» мобильной группы, и в эту же дату между ООО «Маяк», в лице специалиста по кадрам ФИО28 с одной стороны, и ФИО1 с другой стороны, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1, исполняя обязанности мобильного заместителя директора магазина, занимала должность, связанную с приемом, хранением и выдачей денежных средств, принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, за необеспечение сохранности вверенного имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения им ущерба иным лицам (под вверенным имуществом в указанном договоре понимаются товарно-материальные ценности, денежные средства, оборудование, полученное для выполнения своих обязанностей), в соответствии с должностной инструкцией мобильного заместителя директора магазина в обязанности ФИО1 входили следующие организационно-распорядительные функции: организация эффективной работы персонала, контроль соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины, норм охраны труда, корпоративных стандартов, выдача расходных, упаковочных и хозяйственных материалов, ведение контроля остатков этих материалов, осуществление контроля приема товара и непосредственно принятие товара от поставщика, проверка качества товара, сроки годности товара, наличие маркировок, ценников, обеспечение своевременности полной выкладки качественного товара по планограммам в торговом зале, постановка задачи продавцам, контроль соблюдения стандартов и, были установлены права: подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, давать подчиненным сотрудникам поручения, задания по кругу вопросов, входящих в ее функциональные обязанности, контролировать выполнение производственных заданий, своевременное выполнение отдельных поручений подчиненными ей работниками, проводить проверки качества и своевременности исполнения поручений, (дата) на основании Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №кб специалиста по кадрам ФИО28, ФИО1 постоянно переведена с должности мобильного заместителя директора магазина операционной дирекции «Хлеб-Соль» мобильной группы на должность директора магазина в Универсам «Хлеб-Соль», расположенный по адресу: (адрес), и в эту же дату между ООО «Маяк», в лице специалиста по кадрам ФИО28 с одной стороны и ФИО1 с другой стороны, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1, исполняя обязанности директора магазина, занимала должность, связанную с приемом, хранением и выдачей денежных средств, принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, за необеспечение сохранности вверенного имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения им ущерба иным лицам (под вверенным имуществом в указанном договоре понимаются товарно-материальные ценности, денежные средства, оборудование, полученное для выполнения своих обязанностей, в соответствии с должностной инструкцией директора магазина в обязанности ФИО1 в должности директора магазина входили следующие организационно-распорядительные функции: управление персоналом магазина, а именно: принятие решений о приеме, увольнении, перемещение сотрудников внутри магазина, постановка задач, распределение объема работ, контроль дисциплины труда, и были установлены права: подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, организовывать и проводить планерные совещания с персоналом магазина, принимать управленческие решения по персоналу в рамках своего магазина, запрашивать и получать от подразделений общества компании необходимую информацию, документы, участвовать в обсуждении вопросов, связанных с повышением эффективности работы магазина, требовать от сотрудников подразделений оказания содействия в исполнении своих должностных обязанностей и прав; согласно кадровым документам на имя ФИО2 установлено, что (дата) между ООО «Маяк», в лице специалиста по кадрам ФИО28 с одной стороны, и ФИО2 с другой стороны, заключен трудовой договор №БР, согласно которому ФИО2 принята на должность заместителя директора магазина в обособленное подразделение ООО «Маяк» по адресу: (адрес), (дата) между ООО «Маяк», в лице специалиста по кадрам ФИО28 с одной стороны, и ФИО2 с другой стороны, заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО2, исполняя обязанности заместителя директора магазина, занимала должность, связанную с приемом, хранением и выдачей денежных средств, принимала на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, за необеспечение сохранности вверенного имущества, а также за ущерб, возникший в результате возмещения им ущерба иным лицам (под вверенным имуществом в указанном договоре понимаются товарно-материальные ценности, денежные средства, оборудование, полученное для выполнения своих обязанностей), (дата) на основании Приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №кб специалиста по кадрам ФИО28, ФИО2 постоянно переведена с должности заместителя директора с Универсама «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес), на должность заместителя директора магазина в Универсам «Хлеб-Соль», расположенный по адресу: (адрес), в соответствии с должностной инструкцией заместителя директора магазина в обязанности ФИО2 входили следующие организационно-распорядительные функции: работа с товаром (проверка просроченного товара, товара «нетоварного» вида, оформление ценников, формирование заявок); контроль за работой персонала, проведение инструктажа, осуществление реализации организации работы персонала во всех рабочих сферах магазина; участие в проведении инвентаризаций; работа с покупателями (регулирование конфликтных ситуаций); административно-хозяйственная работа, а также установлены права: подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; давать подчиненным сотрудникам поручения, задания по кругу вопросов, входящих в ее функциональные обязанности; контролировать выполнение производственных заданий, своевременное выполнение отдельных поручений подчиненными ей работниками; требовать прекращения (приостановления) работ (в случае нарушений, несоблюдения установленных требований), соблюдения установленных норм, правил, инструкций; давать указания по исправлению недостатков и устранению нарушений; осуществлять внутренний контроль за сотрудниками магазина.

Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в ООО «Маяк» (т.4 л.д.85-92, 93-129,130-131, т.5 л.д.118).

Согласно протоколу осмотра предметов, проведенного в период с (дата) по (дата), на изъятой в ходе следствия у представителя потерпевшего ООО «Маяк» свидетель №2 видеозаписи, за период времени с 11 часов 36 минут по 13 часов 12 минут (дата), с камер видеонаблюдения Универсама «Хлеб-Соль», расположенного по адресу: (адрес), содержащейся на CD-R диске, зафиксировано, как в указанный период ФИО1 (девушка №1, на вид которой 20-25 лет, рост средний, среднего телосложения, волосы темные, распущенные, одета в черные штаны, черно-белую футболку с надписью: «23», обувь черного цвета) и ФИО2 (девушка №2, на вид которой 20-25 лет, среднего роста, среднего телосложения, волосы темные, убранные в хвост, одета в черные штаны, черную футболку и клетчатую рубашку, обувь черного цвета), подходя к торговым стеллажам и полкам магазина, совместно собирают в продуктовые тележки различные товары по своему усмотрению, совещаясь между собой и согласуя свои действия, как затем перемещают собранные товары в подсобное помещение и выносят на улицу, в том числе, при помощи мужчины (мужчина под №, на вид которому 20-25 лет, среднего роста, худощавого телосложения, волос короткий, темный, одетый в кофту черного цвета, брюки черного цвета, обувь черного цвета), установленного как Свидетель №1 На отдельных фрагментах данной видеозаписи отображены точное время и наименования предметов хищения, их количество, а также конкретные действия по сбору и выносу товаров каждого из установленных лиц (т.4 л.д.1-79). Данная видеозапись признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, CD-R диск хранится при деле (т.4 л.д.80-81,82), при проведении допросов, в порядке ст. 190 УПК РФ, была предъявлена подсудимым, представителю потерпевшего и свидетелю.

Согласно протоколу осмотра предметов, проведенного в период с (дата) по (дата), на изъятых в ходе следствия у представителя потерпевшего ООО «Маяк» свидетель №2 видеозаписях, за период времени с 15 часов 13 минут по 19 часов 47 минут 30.09.2023 и за период времени с 20 часов 34 минут по 21 час 20 минут 17.10.2023, с камер видеонаблюдения Универсама «Хлеб-Соль», расположенного по адресу: (адрес), содержащихся на CD-R дисках, зафиксировано, как 30.09.2023 в вышеуказанный указанный период Свидетель №4-Н.В.(женщина под № 2 (работник), на вид которой 55-60 лет, худощавого телосложения, волосы светлые, убранные в хвост, одетая в спортивную мастерку бело-зеленого цвета, джинсы синего цвета и кроссовки серого цвета), подходя к торговым стеллажам и полкам магазина, собирает в продуктовые тележки различные товары, при этом периодически просматривая запись на листке, некоторый товар раскладывает по коробкам, затем перемещает товар в подсобное помещение, а также, как в вышеуказанный период 17.10.2023 ФИО1 (девушка под № 1 (работник), одета в серую футболку, красную жилетку и черные штаны, на ногах кроссовки серого цвета) свободно перемещаясь по торговому залу, со стеллажей и полок собирает в продуктовые тележки различные товары в разном количестве, которые впоследствии перемещает в подсобное помещение, откуда в дальнейшем выносит их в пакетах и коробках на улицу, в том числе, при помощи мужчины (мужчина под №, на вид которому 25-30 лет, худощавого телосложения, рост высокий, в очках, одет в красную куртку и серые спортивные штаны, на ногах обувь серого цвета), установленного как Свидетель №1 На отдельных фрагментах данной видеозаписи отображены точное время и наименования предметов хищения, их количество, а также конкретные действия по сбору и выносу товаров каждого из установленных лиц (т.4 л.д.1-79). Данные видеозаписи признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, CD-R диски хранятся при деле (т.4 л.д.80-81,83, 84), при проведении допросов, в порядке ст. 190 УПК РФ были предъявлены подсудимым, представителю потерпевшего и свидетелям.

В ходе судебного следствия стороны видеозаписи просматривать не пожелали, при этом подсудимыми и представителем потерпевшего содержащиеся в них сведения подтверждены в полном объеме.

Оценив совокупность всех исследованных доказательств, суд приходит к убеждению, что вина подсудимых ФИО1, ФИО2 в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах доказана. Анализ приведенных выше доказательств обвинения показывает, что они добыты с соблюдением установленного уголовно-процессуальным законом порядка и являются допустимыми. Представленные обвинением доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга, в своей совокупности образуют единую и целостную картину преступного события, что позволяет суду достоверно и полно установить фактические обстоятельства дела.

При этом судом за основу приговора принимаются показания подсудимых ФИО1, ФИО2, данные ими на предварительном следствии, и подтвержденные в суде. Именно эти показания подсудимых подтверждены другой совокупностью доказательств, они подробны, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, как с субъективными (показаниями свидетелей), так и объективными (протоколом осмотра места происшествия, протоколами выемок, протоколами осмотров вещественных доказательств, заключением бухгалтерской судебной экспертизы). Каких-либо данных, ставящих достоверность показаний подсудимых ФИО1, ФИО2 под сомнение, в судебном заседании не приведено, при этом признание подсудимыми вины подтверждено совокупностью других собранных и исследованных по делу доказательств. При проведении всех следственных действий с участием ФИО1, ФИО2 присутствовали их адвокаты, выступающие гарантом соблюдения прав лица, в отношении которого ведется уголовное судопроизводство, что исключает какие-либо незаконные воздействия. В связи с чем, оснований для признания этих показаний подсудимых недопустимыми, у суда не имеется. 

Судом установлено, что на 30.09.2023 ФИО1, являясь мобильным заместителем директора магазина, а ФИО2 – заместителем директора магазина, выполняли организационно-распорядительные, а также административно-хозяйственные функции, что подтверждается приказами о приеме на работу, трудовыми договорами, должностными инструкциями.

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается их признательными показаниями, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемых и обвиняемых, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что занимая руководящие должности в Универсаме «Хлеб-Соль», расположенном по адресу: (адрес) и, не имея прямого контроля над своей деятельностью, они понимали возможность беспрепятственного хищения необходимого товара и с целью личного обогащения неправомерно завладели товарами ООО «Маяк», которые подсудимые подтвердили в полном объеме, в содеянном раскаялись.

Показания подсудимых полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего свидетель №2, который является менеджером службы безопасности ООО «Маяк» и представляет интересы ООО «Маяк» по доверенности. Из показаний представителя потерпевшего свидетель №2 установлено, что в ходе проведения выборочной инвентаризации, в связи с выявленной недостачей товаров в Универсаме «Хлеб-Соль», расположенном по адресу: (адрес) в ходе просмотра архивных видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, он выявил причастность ФИО1 и ФИО2 к преступному деянию.

Показаниями свидетелей свидетель №2, Свидетель №4-Н.В., Свидетель №3 подтверждено, что на даты 30.09.2023 и 17.10.2023 в Универсаме «Хлеб-Соль», расположенном по адресу: (адрес), ж.(адрес), ФИО1 фактически исполняла обязанности директора магазина, а ФИО2 - заместителя директора магазина, и все сотрудники магазина напрямую подчинялись их распоряжениям.

По уголовному делу была проведена судебно-бухгалтерская экспертиза № от (дата), согласно заключению которой, установлена стоимость товаров, указанных в акте выборочной инвентаризации ООО «Маяк» на (дата) и в акте выборочной инвентаризации от 30.09.2023 около 11:38: без учета НДС – 24 101,91 руб., с учетом НДС – 28 025,32 руб.; стоимость товаров, указанных в акте выборочной инвентаризации ООО «Маяк» на (дата) и в акте выборочной инвентаризации от 30.09.2023 около 15:15: без учета НДС – 9 867,90 руб., с учетом НДС –11 224,45 руб.; стоимость товаров, указанных в акте выборочной инвентаризации ООО «Маяк» на (дата) и в акте выборочной инвентаризации от 17.10.2023 около 20:34: без учета НДС – 11 523,23 руб., с учетом НДС – 13 410,32 руб., общая стоимость товаров по закупочной цене на товары, указанные в актах выборочной инвентаризации согласно представленным счет-фактурам ООО «Маяк», без учета НДС составила 45 493,04 руб.

Оценивая заключение судебно-бухгалтерской экспертизы, суд считает, что экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, квалифицированным экспертом, выводы которого надлежащим образом мотивированы, каких-либо оснований сомневаться в правильности и объективности выводов указанной экспертизы, у суда не имеется. 

Специальным субъектом рассматриваемого преступления являются материально ответственные лица, которым непосредственно вверены товарно-материальные ценности и которые в силу этого постоянно или временно осуществляют в их отношении определенные полномочия. В ходе судебного следствия подтверждено, что ФИО1 и ФИО2 таковыми лицами являются, поскольку занимали руководящие должности, осуществляли организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, им были вверены товарно-материальные ценности, за которые они несли полную индивидуальную материальную ответственности ответственность, согласно заключенным договорам.

Объектом настоящего преступления является имущество ООО «Маяк», а именно товарно-материальные ценности, которые ФИО1 и ФИО2 незаконно присвоили, обратив в свою пользу, против воли собственника.

Согласно п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 (ред. от 15.12.2022) «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, имея корыстный умысел, безвозмездно изъяли из собственности ООО «Маяк» вверенное им, в силу их служебного положения, имущество, и обратили его в свою пользу, тем самым присвоив имущество потерпевшего ООО «Маяк», что является объективной стороной настоящего преступления.

В соответствии с п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», разъяснено, что под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (часть 3 статьи 159, часть 3 статьи 159.1, часть 3 статьи 159.2, часть 3 статьи 159.3, часть 3 статьи 159.5, часть 3 статьи 159.6, часть 3 статьи 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно примечанию 1 к ст. 201 УК РФ, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, за исключением организаций, указанных в п. 1 примечаний к ст. 285 УК РФ, либо в некоммерческой организации, не являющейся государственным органом, органом местного самоуправления либо государственным или муниципальным учреждением, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа либо члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, или лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Таким образом, квалифицирующий признак преступления «совершенное лицом с использованием своего служебного положения», полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании представленными стороной обвинения и исследованными по уголовному делу доказательствами, и обоснованно вменен в вину подсудимым (Дикун) ФИО7 и ФИО2, которые занимая руководящие должности в обособленном подразделении ООО «Маяк» и, выполняя административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, используя свое служебное положение, действуя противоправно, похитили путем присвоения вверенное им имущество потерпевшего ООО «Маяк».

Обстоятельства совершения хищения имущества ООО «Маяк» в период времени с 11 часов 30 минут по 13 часов 12 минут 30.09.2023 «группой лиц по предварительному сговору», также подтверждены в судебном заседании, так как в его совершении участвовали два лица: ФИО1 и ФИО2, которые имея корыстный умысел заранее договорились о совместном совершении преступления, действовали одновременно, согласованно, в соответствии с разработанным планом. Являясь соисполнителями данного преступления, они совершили действия, направленные на хищение вверенных им товарно-материальных ценностей ООО «Маяк», каждая из них выполнила свою часть действий объективной стороны, что привело к искомой цели – незаконному обогащению. 

Об умысле подсудимых ФИО1 и ФИО2 на совершение преступления свидетельствуют характер и последовательность их действий, направленных на хищение чужого имущества, выразившихся в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении вверенного им имущества в свою пользу, против воли собственника, и последующее распоряжение им по своему усмотрению. 

Оценивая собранные и исследованные доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемых им преступлений полностью установлена, что подтверждается показаниями самих подсудимых, а также показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, исследованными в судебном заседании доказательствами, которые согласуются между собой, и сомнений у суда не вызывают. 

С учетом изложенного, действия подсудимых суд квалифицирует:

- ФИО1 по эпизоду преступления, совершенного 30.09.2023 в период времени с 11 часов 30 минут по 13 часов 12 минут, по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- ФИО1 по эпизоду преступления, совершенного в период времени с 15 часов 00 минут 30.09.2023 по 21 час 20 минут 17.10.2023, по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- ФИО2 по эпизоду преступления, совершенного 30.09.2023 в период времени с 11 часов 30 минут по 13 часов 12 минут, по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

Учитывая поведение подсудимых ФИО1, ФИО2 в судебном заседании, у суда не возникло сомнений в их психической полноценности, поскольку на учете у врача-психиатра они не состоят и ранее не состояли, имеют достаточный уровень образования, их поведение в ходе предварительного следствия и в суде не вызывает сомнения. Учитывая изложенное, суд считает необходимым признать подсудимых вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принял во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личности каждой из подсудимых, обстоятельства, смягчающие их наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия их жизни. 

При назначении наказания суд принимает во внимание положения ст. 43 и ст. 60 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, и лицу, признанному виновным, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части и с учётом положений Общей части УК РФ. 

Подсудимая ФИО1 имеет регистрацию и постоянное место жительства, проживает с малолетним сыном ФИО24 (дата) г.р. (т.6 л.д.5), в судебном заседании предоставила свидетельство о заключении брака серии II-СТ № от (дата) с ФИО30, в связи чем, сменила фамилию, характеризуется удовлетворительно, нарушений общественного порядка не имеет, к административной ответственности не привлекалась (т.6 л.д.7), не судима и к уголовной ответственности не привлекалась (т.5 л.д.226-237), на диспансерных учетах у врачей нарколога, психиатра, инфекциониста, в ОГБУЗ «Братский ОКВД», в Братском филиале ОГБУЗ ИОКТБ не состоит (т.5 л.д.244, 246, 248, 250, т.6 л.д.2), со слов является самозанятой, по предыдущему месту работы характеризуется положительно (т.6 л.д.18).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в отношении ФИО1 по обоим эпизодам преступной деятельности, учитывает в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сотрудничестве с правоохранительными органами, а также в даче ФИО1 изобличающих себя правдивых и полных показаний, полное признание вины, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствуют поведение подсудимой в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, принесение извинений представителю потерпевшего, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, молодой возраст подсудимой, наличие на иждивении у виновной малолетнего ребенка, привлечение к уголовной ответственности впервые, способствование рассмотрению уголовного дела судом в кратчайшие сроки.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по обоим эпизодам преступлений, - как явка с повинной, не имеется, поскольку преступные деяния ФИО1 были выявлены представителем потерпевшего ООО «Маяк» в ходе просмотра видеозаписи, на которой подробно зафиксированы последовательные незаконные действия ее и иных лиц, картина преступления была очевидной, до этого момента она в содеянном не признавалась и скрывала свою причастность, на момент ее опроса сотрудниками правоохранительных органов какой-либо значимой информации относительно преступных событий она не сообщила. Уголовное дело возбуждено по заявлению представителя потерпевшего сразу указавшего на подсудимую, тогда как объяснения ею были в рамках проверки после установления ее сотрудниками полиции (т.1 л.д.5, 152-154).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по каждому эпизоду преступных деяний - не установлено.

Подсудимая ФИО2 имеет регистрацию и постоянное место жительства, проживает с малолетним ребенком – дочерью ФИО25, (дата) г.р. (т.6 л.д.54-55), характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей не поступало, к административной ответственности не привлекалась (т.6 л.д.57), не судима и к уголовной ответственности не привлекалась (т.6 л.д.23-34), на диспансерных учетах у врачей нарколога, психиатра, инфекциониста, в ОГБУЗ «Братский ОКВД», в Братском филиале ОГБУЗ ИОКТБ не состоит (т.6 л.д.41, 43, 45, 47, 49, 51), трудоустроена у ИП ФИО26 продавцом продовольственных товаров, где характеризуется положительно (т.6 л.д.71).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в отношении ФИО2, учитывает в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сотрудничестве с правоохранительными органами, а также в даче ФИО2 изобличающих себя правдивых и полных показаний, полное признание вины, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствуют поведение подсудимой в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, принесение извинений представителю потерпевшего, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, молодой возраст подсудимой, наличие на иждивении у виновной малолетнего ребенка, привлечение к уголовной ответственности впервые, способствование рассмотрению уголовного дела судом в кратчайшие сроки.

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - как явка с повинной, не имеется, поскольку преступные деяния ФИО2 были выявлены представителем потерпевшего ООО «Маяк» в ходе просмотра видеозаписи, на которой подробно зафиксированы последовательные незаконные действия ее и иных лиц, картина преступления была очевидной, до этого момента она в содеянном не признавалась и скрывала свою причастность, на момент ее опроса сотрудниками правоохранительных органов какой-либо значимой информации относительно преступных событий она не сообщила. Уголовное дело возбуждено по заявлению представителя потерпевшего сразу указавшего на подсудимую, тогда как объяснения ею были в рамках проверки после установления ее сотрудниками полиции (т.1 л.д.5, 71-73).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, - не установлено.

Определяя размер и вид наказания, суд принимает во внимание положения ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также положения ст. 60 УК РФ, в соответствии с которой лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ.

При назначении наказания подсудимым ФИО1 (по обоим эпизодам) и ФИО2, суд учитывает объект посягательства, форму вины и категорию преступлений, степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, размер вреда и тяжесть наступивших последствий, степень осуществления преступного намерения, способ совершения преступлений, роль подсудимых в преступлениях, личность подсудимых, их имущественное положение, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых.

Суд приходит к убеждению, что справедливым наказанием ФИО1 будет наказание в виде лишения свободы, назначенное с применением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Дополнительные виды наказания – ограничение свободы и штраф суд считает возможным не назначать, считая основное наказание достаточным для достижения целей уголовного наказания. 

Поскольку совершенные ФИО1 преступления относятся к категории тяжких, наказание следует назначить с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного или полного сложения.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по каждому эпизоду преступной деятельности судом не установлено, поэтому при назначении наказания суд не применяет положения ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений по обоим эпизодам преступной деятельности на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не усматривается.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой возможно без немедленной изоляции ее от общества, поэтому при назначении наказания возможно применение ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать исправлению подсудимой.

По наказанию подсудимой ФИО2 суд приходит к выводу, что справедливым будет назначить его в виде лишения свободы, с применением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, при этом полагая его достаточным для достижения целей уголовного наказания, с возможностью не назначать дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При установленных по делу обстоятельствах, суд не находит оснований для назначения подсудимой ФИО2 наказания с применением положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ее поведением во время и после совершения преступления, а также с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ относительно изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой возможно без немедленной изоляции ее от общества, поэтому при назначении наказания возможно применение ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать исправлению подсудимой.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, суд считает возможным освободить ФИО1 и ФИО2, полностью от уплаты процессуальных издержек, ввиду наличия у каждой на иждивении малолетнего ребенка и отнести их за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу меру - ее отменить.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Хранение и передача вещественных доказательств разрешается судом в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Дикун (ФИО8) признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в соответствии с санкцией закона:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ, по эпизоду хищения от 30.09.2023, в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, без штрафа и без ограничения свободы;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ, по эпизоду хищения в период с 30.09.2023 по 17.10.2023, в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком в 2 (два) года 2 (два) месяца, без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Испытательный срок ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее с момента провозглашения приговора.

Обязать осужденную ФИО1 встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, не менять места жительства без уведомления указанного органа, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего, отменить.

Процессуальные издержки, связанные с затратами на оплату труда адвоката Федковича Г.С. в сумме 19 256 (девятнадцать тысяч двести пятьдесят шесть) рублей 40 копеек - отнести за счет средств федерального бюджета, ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, - освободить.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и, назначить ей наказание в соответствии с санкцией закона, в виде лишения свободы сроком 2 (два) года, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Испытательный срок ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее с момента провозглашения приговора.

Обязать осужденную ФИО2 встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без уведомления указанного органа, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего, отменить.

Процессуальные издержки, связанные с затратами на оплату труда адвоката Бондарчука М.В. в сумме 15 444 (пятнадцать тысяч четыреста сорок четыре) рубля 00 копеек - отнести за счет средств федерального бюджета, ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, - освободить.

Вещественные доказательства по делу:

- счет-фактура № УП-2661 от (дата); счет-фактура № ПРОСлт00091 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № СН00-013652 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № КЗ003401/138 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № О000012700 от (дата); счет-фактура № О000012347 от (дата); счет-фактура № О000015384 от (дата); счет-фактура № Рнк-99210в от (дата); счет-фактура № Z9213015027 от (дата); счет-фактура № (адрес) от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № К3003533/138 от (дата); счет-фактура № СП-12734 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № БП0000000057067 от (дата); счет-фактура № БП0000000058410 от (дата); счет-фактура № Z9213014694 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № УТ-9108 от (дата); счет-фактура № БП0000000044222 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № Y5126030651 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № Z9213014916 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № БД00012862 от (дата); счет-фактура № БДЗС00002653 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № СН00-007695 от (дата); счет-фактура № БП0000000051861 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № Z9213014232 от (дата); счет-фактура № Z9213013317 от (дата); счет-фактура № ДИА-394365 от (дата); счет-фактура № BMMAYA0123 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от 30.09.2023; счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № Б-965587 от (дата); счет-фактура № ЦБ-54473 от (дата); счет-фактура № БРШ-011956 от (дата); счет-фактура № БА01603523 от (дата); счет-фактура № C0000091044 от (дата); счет-фактура № Б-963751 от (дата); счет-фактура № ДИА-388606 от (дата); счет-фактура № ЦБ-59079 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № Б-920791 от (дата); счет-фактура № (адрес) от (дата); счет-фактура № СР-28465 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № Y5126008010 от (дата); счет-фактура № О0000121344 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № ДИА-396682 от (дата); счет-фактура № CS61960447 от (дата); счет-фактура № ADUF2030403R от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № К3003101/138 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № ЦБ-16532 от (дата); счет - фактура № от (дата); счет - фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № Б-948174 от (дата); счет-фактура № ИПЦБ-033301 от (дата); счет-фактура № ИПЦБ-068317 от (дата); счет-фактура № ИПЦБ-079621 от (дата); счет-фактура № КЗ003401/138 от (дата); счет-фактура № КЗ0035961/138 от (дата); счет-фактура № ОБК00007054 от (дата); счет-фактура № РНк-99219в от (дата); счет-фактура № УТ-5214 от (дата); счет-фактура № УТ-24233 от (дата); счет-фактура № УТ-25460 от (дата); счет-фактура № ЦБ-9607 от (дата); счет-фактура № ЦБ-21055 от (дата); счет-фактура № ЦБ-35461 от (дата); счет-фактура № ЦБ-48801 от (дата); счет-фактура № ЦБ-56461 от (дата); счет-фактура № ЦБ-59785 от (дата); счет-фактура № ВИП0005152 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № СН00-007814 от (дата); счет-фактура № О0000031600 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № БП0000000047980 от (дата); счет-фактура № БП0000000048391 от (дата); счет-фактура № БП0000000054596 от (дата); счет-фактура № БП0000000056439 от (дата); счет-фактура № БП0000000057350 от (дата); счет-фактура № БРШ-011956 от (дата); счет-фактура ТДС02038865 от (дата); счет-фактура Сн-0023798 от (дата); счет-фактура 2599 от (дата); счет-фактура ЦБ-148311 от (дата); счет - фактура ЦБ-63541 от (дата); счет - фактура № ЦБ-60595 от (дата); счет - фактура № УТ-13270 от (дата); счет-фактура № КЗ003983/138 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет - фактура № от (дата); счет-фактура № ADUF202300221R от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № ИПЦБ-071699 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № К0196179 от (дата); счет-фактура № КЗ003756/138 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № КЗ003594/138 от (дата); счет-фактура № КЗ003594/138 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № С0000095503 от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № от (дата); счет-фактура № Z9213015047 от (дата); счет-фактура № Z9213012961 от (дата); счет-фактура № от (дата); хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Братское», - уничтожить;

- видеозапись от 30.09.2023 за период времени с 11 часов 36 минут по 13 часов 12 минут на CD-R диске, видеозапись от 30.09.2023 за период времени с 15 часов 13 минут по 19 часов 47 минут на CD-R диске, видеозапись от 17.10.2023 за период времени с 20 часов 34 минут по 21 час 20 минут на CD-R диске, изъятые в Универсаме «Хлеб-Соль» по адресу: (адрес), акты выборочной инвентаризации от (дата), хранящиеся в материалах соединенного уголовного дела №, - оставить при деле;

- выписка из табеля учета рабочего времени с (дата)-30.09.2023 на ФИО1; выписка из табеля учета рабочего времени с (дата)-30.09.2023 на ФИО2; выписка из табеля учета рабочего времени с (дата)-(дата) на ФИО1, ФИО2; кадровые документов на имя ФИО1: трудовой договор от (дата) №БР; приказ (распоряжение) о приеме на работу № от (дата), договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата); приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №кб от (дата); дополнительное соглашение к трудовому договору от (дата) №БР от (дата); договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата); должностная инструкция мобильного заместителя директора магазина от (дата); дополнительное соглашение к трудовому договору от (дата) №БР от (дата); договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата); приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №кб от (дата); должностная инструкция директора магазина от (дата) №; копия перечня локальных нормативных актов, с которыми работник ознакомлен до подписания при переводе (перемещении) работника; сведения о трудовой деятельности, предоставляемые работнику работодателем; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №кб от (дата); инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №-И от (дата); сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей №-И от (дата); приказ (постановление, распоряжение) о проведении инвентаризации от (дата) №-И; кадровые документы на имя ФИО2, содержащие следующие документы: трудовой договор №БР от (дата); договор о полной индивидуальной материальной ответственности от (дата); приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №кб от (дата); дополнительное соглашение к трудовому договору от (дата) №БР от (дата); приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №кб от (дата); должностная инструкция заместителя директора магазина от (дата) №; копия перечня локальных нормативных актов, с которыми работник ознакомлен до подписания при переводе (перемещении) работника; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №кб от (дата), возвращенные на хранение в ООО «Маяк», - оставить в их распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Падунский районный суд г. Братск Иркутской области в течение 15 суток со дня вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе, поданной в установленный законом срок.

Судья Е.В. Шаманова